MUNICIPALITE D'ORMONT-DESSOUS

Au Conseil communal
d’'Ormont-Dessous

Le Sépey, le 4 mai 2018

PREAVIS N° 9/2018

Rapport de gestion et comptes 2017

Monsieur le Président,
Mesdames et Messieurs les Conseillers,

INTRODUCTION

Conformément aux dispositions

- de la loi du 28 février 1956 sur les communes (art. 93c),

- du réglement du 14 décembre 1979 sur la comptabilité des communes (art. 34),

. du réglement du Conseil communal d’Ormont-Dessous du 10 décembre 2013 (art. 92),

la Municipalité a I'nonneur de soumettre le présent rapport de gestion a votre approbation,
ainsi que les comptes communaux arrétés au 31 décembre 2017.

CONSEIL COMMUNAL

Mme Sandra Mottier, puis M. Eric Ginier dés le 1° juillet 2017, ont présidé les débats des
trois séances, qui se sont déroulées les 5 avril, 22 juin et 14 décembre 2017, et au cours
desquelles les membres du Conseil communal ont traité les objets suivants :

Préavis Objets

1/2017 Demande de crédit pour la transformation et la réfection de la cuisine du chalet
de l'alpage de Lioson-Dessous.

2/2017 Demande de crédit pour financer des travaux de réfection du réseau routier.

3/2017 Demande de crédit pour des travaux de réfection du réseau des eaux usées et
analyse des batiments pour mise en séparatif aux Mosses.

4/2017 Demande de crédit pour I'étude d’un avant-projet de développement
d'infrastructures sur le plateau des Mosses.

5/2017 Rapport de gestion et comptes 2016.

6/2017 Demande de crédit complémentaire au préavis 1/2015 pour la réfection de la
toiture de la chapelle de la Forclaz.




7/2017 Demande de crédit pour le déploiement d’'un réseau Wifi et pour diverses
adaptations des locaux du colléege du Sépey.

8/2017 Demande de crédit pour I'élaboration du Plan directeur de la distribution de I'eau
(PDDE).

9/2017 Demande de crédit pour divers travaux intérieurs a la maison de commune, Le
Sépey.

10/2017 Budget communal 2018.

Au 31 décembre aucune motion ou interpellation n'étaient en suspens.

COMMUNICATIONS DE LA MUNICIPALITE AU CONSEIL COMMUNAL

Eclaircissements au sujet du préavis 4/2017.

Information relative au nouveau compte de fonctionnement nommé « Manifestations et
participations communales ».

Complément d'information au sujet des travaux de restauration du mur de la route des
Voéttes.

Engagement d’un employé auxiliaire supplémentaire durant I'été 2017.

Réponse a la commission de gestion concernant les travaux relatifs a la pose d’un clédar
sur la route des Chavonnes.

Renseignements sur l'avancement des travaux de restauration du chalet d'alpage de
Lioson Dessous suite aux dégats causés par l'incendie.

Informations sur les recours regus suite a la décision du Conseil communal d’adopter la
modification du plan général d'affectation, ainsi que la zone réservée.

Communication sur la décision du service de la promotion économique et du commerce
(SPECo) d’accorder une aide a fonds perdu de prés de CHF 75'000.00, soit environ le
80% du crédit accordé par le Conseil communal pour l'avant-projet du développement
d'infrastructures sur le plateau des Mosses.

Informations sur la brochure des objectifs de législature distribuée aux conseilléres et
conseillers.

Justification du dépassement des colts des travaux effectués au chalet de l'alpage de
Lioson-Dessous.

Réponses aux questions abordées lors des contacts avec la commission de gestion.

Confirmation concernant le remplacement d'un véhicule communal ; ce dernier ne sera
plus financé par le biais d'un leasing mais fera |'objet d'une demande de crédit aupres du
Conseil communal.

MUNICIPALITE

Le mardi matin est en principe le jour réservé pour la séance hebdomadaire de la
Municipalité. En 2017, elle a tenu 44 séances au cours desquelles elle a traité 1579 objets.
Les comptes rendus de ces séances sont consignés dans 326 pages de proces-verbaux. Son
attention a été principalement retenue par :

La planification du nouveau plan d‘affectation de la commune.
La réflexion sur les projets de développement du territoire.



- Les cartes des dangers naturels.

- Le remplacement du collecteur des eaux claires aux Cheneviéres, Le Sépey.
- L'association intercommunale scolaire des Ormonts et de Leysin (AISOL).

- Le groupement forestier Leysin - les Ormonts (GFLO).

- Le toit de la chapelle de la Forclaz.

- L'amélioration de la piste Vita et du sentier autour du lac Lioson en collaboration avec les
« tringlos ».

- Plusieurs procédures judiciaires.
- Le reglement communal sur la distribution de I'eau.

- L'étude de la nouvelle signalétique mise en place par la communauté d‘intérét touristique
des Alpes vaudoises (CITAV).

VISITE PREFECTORALE DU 20 NOVEMBRE 2017

La tenue des différents registres et procés-verbaux des bureaux de [‘administration
communale et des archives n'a donné lieu & aucune remarque particuliére de la part de la
représentante du Conseil d’Etat, laquelle s'est déclarée satisfaite de la gestion administrative
de notre commune.

INTERMUNICIPALITES

Les Municipalités de Leysin, d’‘Ormont-Dessus et d‘Ormont-Dessous se sont rencontrées le
31 mai et le 27 novembre 2017 pour s‘entretenir sur les dossiers intercommunaux. Alpes
vaudoises 2020, les jeux olympiques de la jeunesse 2020, la rencontre des jeunes citoyens,
I’école de musique (EMLO) et le GFLO ont été les principaux objets traités.

Les Municipalités d’Ormont-Dessus et d‘Ormont-Dessous ont, quant a elles, tenu deux
séances pour traiter de différents objets, notamment du colléege d’Aigremont et des
collaborations intercommunales.

Nous tenons a relever ici I'excellente entente avec nos communes voisines.
La rencontre avec I'autorité exécutive d’Aigle est devenue une tradition. En 2017 le collége
municipal a été regu a Aigle.

Enfin, et pour la troisiéme fois, une rencontre intermunicipalités des autorités des communes
d'Ormont-Dessous, Leysin, Chateau-d’Oex, Rougemont et Rossiniere s'est tenue le 6 juin
2017 a Leysin. Ce ft l'occasion pour les autorités de visiter le centre sportif de Crettex-
Jaquet et la maison du sport vaudois.



DICASTERE DE MME GRETEL GINIER, SYNDIC
ADMINISTRATION GENERALE & FINANCES

ADMINISTRATION GENERALE

Personnel
Effectif du personnel communal au 31 décembre 2017.

Secrétariat municipal

Mme Isabelle Mermod Gross, secrétaire municipale, taux d‘activité 70%.
Mme Deborah Borloz, secrétaire, taux d'activité 60%.

Mme Micheline Nauer, secrétaire, taux d’activité 50%.

M. Tomas Cunha Macedo, apprenti, employée de commerce, profil E.

Bourse communale
M. Bertrand Bigler, boursier communal, taux d’activité 100%.

Controle des habitants
Mme Laure Dupertuis, préposée, taux d'activité 50%.

Service technigue
M. Jacques Pittet, technicien communal, taux d'activité 20%.
Le secrétariat du service technique est assuré par le secrétariat municipal.

Service des travaux et des eaux
M. Didier Dupertuis, chef de service, taux d'activité 40%.
M. Pascal Nellen, surveillant STEP et réseau d’eau, taux d‘activité 100%.

MM, Etienne Borloz, Félix Chabloz, Nicolas Pasche, Alain Sittinger et Andries Venker,
employés voirie, taux d‘activité 100%.

M. Jean-Pierre Ginier, garde municipal.

Sécurité publique
M. Malik Belkacem, assistant de sécurité publique, taux d'activité 20%.

Conciergeries des batiments communaux
M. Carmelo Mastroieni, concierge du collége du Sépey, taux d'activité 100%.

M. Charles-Albert Raymond, concierge des églises des Mosses et de Cergnat, du chalet du
Carroz, du college de la Forclaz, de la maison de commune et de I'Espace nordique aux
Mosses, taux d’activité 100%.

Conformément aux statuts du personnel, les collaboratrices et collaborateurs n'ayant pas
atteints le maximum de la classe respective de traitement ont eu droit a une augmentation
ordinaire équivalente au 1/20 de la différence entre le minimum et le maximum de la classe.

Deux collaborateurs ayant atteint le maximum de leur classe depuis plusieurs années ont
recu une indemnité en guise de remerciement pour le travail accompli.

La moyenne annuelle de l'indice suisse des prix a la consommation en 2016 étant négative,
la Municipalité a décidé de ne pas accorder de renchérissement en 2017.

Pour la deuxiéme année consécutive la Municipalité a invité tout le personnel a un repas de
fin dannée.



Elle adresse ses chaleureux remerciements a I'ensemble des collaboratrices et collaborateurs
de la commune qui contribuent, par leur sérieux, leurs compétences et leur disponibilité, a
servir au mieux la population, tout en consacrant du temps et de I"énergie a contenir les
dépenses et a trouver des solutions intéressantes pour améliorer les résultats financiers.

Site internet et service en ligne de I'administration

Le site internet de la commune est intensément fréquenté car il offre, de maniere facilement
accessible, les informations de base utiles a tout un chacun, lui permettant ensuite de
développer plus spécifiquement sa recherche ou sa démarche.

Afin de répondre aux besoins des services communaux et du public, un guichet
cartographique est disponible. Cet outil permet de visualiser des données géographiques
sous forme de cartes interactives et d‘obtenir, en tout temps, des informations (a caractere
public) afférentes au territoire communal, telles que :

- Les numeéros des parcelles du registre foncier.

- Les surfaces des parcelles.

- Les types de couvertures du sol (jardin, forét, etc.).

- Les genres des parcelles (privée, domaine public, etc.).
- Les numéros ECA des batiments.

- Les genres des batiments (habitation, commercial, etc.).
- Les zones d'affectation.

Information au public
Les supports d'information au public sont les suivants :

- La presse écrite :
le Régional, le 24 heures, la feuille des avis officiels et le journal communal le Cotterg.

- Le site internet communal.
- Le pilier public.

Journal le Cotterg

Le premier numeéro du journal officiel et feuille d’avis d‘Ormont-Dessus et d‘Ormont-Dessous
« Le Cotterg » est sorti en mars 2010. Les communes apportent leur soutien a ce journal
édité en principe une fois par mois et qui a pour but d'informer la population des Ormonts
en donnant le maximum d'informations sur les événements qui se déroulent dans les deux
communes, événements politiques, culturels, sportifs, etc.

Le bilan de ce partenariat est positif pour Iimage et le positionnement de la commune. La
rédaction du journal a été présente lors de nombreuses manifestations organisées par la
commune et par les diverses sociétés, ce qui leur a procuré une bonne visibilité. Ce journal a
également permis, par diverses thématiques, de présenter différents aspects de la vie de la
commune, par exemple historigue, sportive ou artisanale.



Controle des habitants

Statistique de |la population

Au 31 décembre 2017, la population de la commune était de 1'137 habitants, soit une
augmentation de 14 habitants par rapport a 2016.

Elle se compose de 946 suisses et 191 étrangers.
Evolution de Ia population

Population au 31 décembre 2012 1033 habitants
Population au 31 décembre 2013 1’028 habitants
Population au 31 décembre 2014  1'072 habitants
Population au 31 décembre 2015 1’136 habitants
Population au 31 décembre 2016  1'123 habitants
Population au 31 décembre 2017  1'137 habitants

Nombre d'habitants
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Le bureau du contréle des habitants a enregistré :

- 150 arrivées.

- 141 départs.

- 36 changements d'adresse.

- 6 naissances.

- 11 déces.

- 71 cartes d'identité ont été établies durant I'année.

- 62 entreprises sont répertoriées sur le territoire communal.

Naturalisation ordinaire

Les décisions doctroi de la bourgeoisie communale dans le cadre d'une naturalisation
ordinaire sont basées sur les piéces du dossier produit par le candidat et le résultat de son
audition par la Municipalité.

En 2017, la bourgeoisie de la commune d’Ormont-Dessous a été accordée a une personne.



Naturalisation facilitée cantonale

Cette procédure concerne les étrangers nés en Suisse, les jeunes de la deuxiéme génération
ayant effectué |'essentiel de leur scolarité obligatoire en Suisse ou par mariage. Elle ne
demande pas d'audition des candidats par la Municipalité.

En 2017, la bourgeoisie de la commune d’Ormont-Dessous a été accordée a deux personnes.

Easyvote

Depuis le scrutin du 12 février 2017 la Municipalité distribue la brochure Easyvote. Cette
brochure, qui explique en langage courant les enjeux des objets soumis a votation, est
éditée sous la responsabilité de la fédération suisse des parlements des jeunes (FSPJ). Elle
est remise gratuitement aux citoyens agés de 18 a 25 ans.

FOUR COMFRENDRE
SUR QUOIONVOTE:

OUVRE CETTE
BROCHURE




Relation Etat-Communes - Péréquation

Le décompte final de la péréquation 2016 s’est soldé par un montant de CHF 245'079.00 en
défaveur de la commune.

Le détail du décompte 2016 s'établit comme suit :

- Facture sociale CHF  652'669.00
- Alimentation au fonds de péréquation CHF  676'525.00

- Couche population .J.CHF  134'824.00

- Couche solidarité /. CHF  302252.00

- Dépenses thématiques .J.CHF  783913.00

- Péréquation directe nette .J.CHF  544'464.00
- Réforme paliciere + CHF  110'365.00
- Solde net des péréguations 2016 CHF  218'570.00
- Acomptes facturés + CHF 26'509.00
- Solde en faveur de I'Etat CH 245’

Le décompte ci-avant est basé sur les éléments suivants :

- Rendements des imp0ts 2016 selon les données transmises par les communes et validées
ensuite par elles.

- Taux d'imposition 2016.

- Correction des rendements sur la base des imputations, des modifications de taxations
antérieures et des pertes sur débiteurs.

- Facture sociale 2016 de CHF 594'135.00 correspondant aux acomptes 2016. Ce montant
tient compte des éléments négociés dans le cadre des relations financiéres entre I'Etat et
les communes.

- Dépenses thématiques : les communes ont annoncé les montants y relatifs selon le
questionnaire qui leur est adressé chaque année par l'autorité de surveillance des
finances communales (ASFiCo).

- Facture 2016 de la réforme policiere.



Péréquation, décompte 2016

Ormont-Dessous
Popu[qtiun : 1105 N°® OFS: 5410
Taux :78.5 Point impét communal : 36452
Point imp6&t écrété : 36452

Perequation indirecte (facturesociale)

Prélévements conjoncturels
Recettes conjoncturelles (DM + Gl + Succ.) 118'118
Frontaliers - 118'118

Ecrétage
Nombre de points écrétés - -

Répartition solde aprés prélsvements
Nombre de points écrétés a répartir 14.66
Montant a charge de la commune 534'551

Total de la facture sociale 652'669

Péréquation directe

Population - 134'824
Solidarité - 302'252
Dépenses thématiques

Transports - 766'783

Foréts - 17'130 - 783'913

Plafonnements

Effort -

Aide —~

Taux i -
Alimentation 676'525
Total de la péréquation directe - 544'464
Reforme policiere

Charges pour commune sans police 63'693

Répartition du solde 46'672 110'365
Total de la réforme policiére 110'365
Total geneéeral

Total net 218'570

Synthese en CHF

Totaux Facture sociale Pé:?:;:b“ Réforme policiére
Acomptes*® - 26'509 594'135 - 718'135 97'491
Décomptes ; 218'570 652'668 - 544'464 _110'365
Soldes 245'079 58'534 173'671 12'874
(+a payer / - & recevoir)
*montants selon le fichier des acomptes initiaux adoptés par la COPAR. Ne tient pas compte des arrang t:

survenus en cours d'année. Les factures, respectivement les remboursements, seront gérés par les services
directement concernés & savoir :

- pour la facture sociale, par le département de |a santé et de I'action sociale ;

- pour la péréquation directe, par le service des communes et du logement ;

- pour la réforme policiére, par la police cantonale.



Unions des communes vaudoises (UCV)

L'UCV est I'association faitiere chargée de défendre les intéréts de ses membres et de les
promouvoir devant les autorités et le public.

Ses objectifs sont :

- Sauvegarder les compétences des communes vaudoises.
- Promouvoir la formation des élus et des collaborateurs.

- Informer et consulter ses membres.

- Recueillir et faire connaitre (aprés consultation) I'avis de ses membres sur les projets qui
lui sont soumis par le Conseil d’Etat.

- Représenter les communes membres aupres des autorités cantonales, des organismes
publics ou privés.

En tant que membre du conseil de 'UCV Mme Gretel Ginier, Syndic, a participé a trois
assemblées en 2017.

Séances des syndics du district d’Aigle

La réunion des syndics a lieu périodiquement. Ces séances offrent aux 15 syndics du district
d’Aigle la possibilité de sinformer réciproquement, d’échanger leurs points de vue sur des
sujets et des problémes régionaux, de se concerter sur des solutions a apporter et de
dégager ainsi des éléments d'appréciation permettant d’harmoniser les décisions des
Municipalités.

En 2017, les syndics se sont réunis a cinq reprises.

- Un groupe de travail s'est constitué afin de débattre sur un nouveau systeme de
répartition des colts de 'ARASAPE.

- Discussions sur la possibilité de créer un fonds d’étude pour les infrastructures. Ce fonds
serait destiné a des projets d'intérét général. Pour alimenter ce fonds, un montant de un
ou deux francs par habitant serait prélevé sur la participation des communes a la
cotisation d'Aigle Région.

- Présentation sur les compétences communales du responsable de la division constructions
hors des zones a batir du service du développement territorial, M. Richard Hollenweger.

- Imposition lors de la vente des logements des agriculteurs.

- Présentation de Mme la cheffe du département des infrastructures et des ressources
humaines Nuria Gorrite sur I'entrée en vigueur au 1% janvier 2018 de la loi modifiant celle
du 20 juin 2006 sur I'accueil de jour des enfants.
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FINANCES

Les comptes 2017 bouclent avec un excédent de revenus de CHF 30'287.98 contre un
excédent de charges de CHF 164'509.00 au budget 2017.

Rentrées fiscales

L'ensemble des impots encaissés représente un montant total de CHF 3'764'303.47, contre
CHF 3'221'000.00 au budget 2017.

Les commentaires suivants peuvent étre apportés :

- Les impbts des personnes physiques (revenu, fortune, impot a la source) ont augmenté
de CHF 166'389.94 par rapport au budget 2017.

- Les imp6ts des personnes morales ont augmenté de CHF 82'017.25 par rapport au
budget 2017. Ces impdts varient en fonction des résultats des sociétés.

- Les recettes extraordinaires (droits de mutations, successions et donations, gains
immobiliers) se sont élevés a CHF 228'713.45 contre CHF 85'000.00 au budget 2017.

- L'imp6t sur les chiens. La commune recense 201 chiens en 2017, dont 15 sont exonérés
en totalité des taxes communale et cantonale (chiens de protection des troupeaux, chiens
de travail et chiens de rouge). De plus, 15 chiens sont exonérés de la taxe cantonale car
les propriétaires sont au bénéfice du revenu dinsertion ou des prestations
complémentaires.

Si la situation financiére actuelle de la commune peut paraitre satisfaisante, nous ne sommes
pas a l'abri de surprises dans le futur en rapport avec la péréquation et aux impdts
conjoncturels, tels que : impot sur les successions et donations, droits de mutations, gains
immobiliers et I'impot sur les frontaliers.

Nous ne maitrisons que partiellement ces variables, c'est bien pour cette raison que la
conduite financiére doit se poursuivre dans la prudence.

Comme les comptes annexés le démontrent, les postes au budget ont été bien tenus.

Les écarts entre le budget et les comptes sont faibles, avec une bonne maitrise des
dépenses et des revenus.

La Municipalité doit étre attentive a ce que le patrimoine communal (routes, batiments,
alpages, ...) puisse étre maintenu dans un état satisfaisant. Certains travaux régulierement
reportés pourraient aller a I'encontre d'une gestion efficace et efficiente de nos ressources.

A l'avenir, la Municipalité poursuivra ses efforts d'entretien des infrastructures communales
pour maintenir un service de qualité a la population.
Batiment administratif

La balance charges/revenus est moins bonne que prévu lors de I'établissement du budget
2017 avec CHF 11'449.65 de plus aux charges et CHF 3'856.00 de plus aux produits. Le
batiment administratif est en bon état et son responsable continue a le suivre attentivement.
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DICASTERE DE M. PHILIPPE MORIER, MUNICIPAL
DOMAINES & AFFAIRES SOCIALES

ALPAGES

En plus de I'entretien courant des bétiments et de leurs abords, les travaux suivants ont été
réalisés a Lioson Dessous suite a I'incendie de 2016 :

- Réfection d'une partie de la toiture.

- Rénovation totale des chambres et de la partie endommagée de la salle de bain.

- Modification de la cheminée par le rallongement du tuyau d'évacuation des fumées.
- Création d’'une nouvelle cuisine en modifiant I'ancienne.

- Controle des installations électriques.

Ces divers travaux ont nécessité 10 rendez-vous et séances de travail avec les entrepreneurs
et le locataire.

AFFAIRES SOCIALES

L’association pour l'aide, les soins a domicile et la prévention de I'Est vaudois, sous la
dénomination "ASANTE SANA", s'est occupé de 2900 clients en 2017, dont 578 clients pour
le CMS du Chaussy qui couvre les communes des Ormonts et de Leysin.

Environ la moitié des personnes prises en charge par ASANTE SANA présentent des
problématiques psychiques. La fondation de Nant est en premiére ligne pour accueillir et
soigner les patients.

GFLO (GROUPEMENT FORESTIER LEYSIN — LES ORMONTS)

Coupes de bois
Exploitation des chablis. Reposoir, 37 m? laissés sur place.

Coupes normales

Les volumes exploités totalisent 793.15 m?, soit : ruisseau du Sépey 19.00 m?, la Raverette
(estimé) 209.00 m?, la Trapaz 134.02 m?, les Fontaines 63.00 m? et Pralens 368.13 m°.

Bilan de gestion

Soins aux plantations 10 ares
Soins aux jeunes peuplements 1’600 ares
Coupe 1100 m3
Bois laissés sur place 37 m3
Vente de bois 1’100 m3
Personnel

Deux apprentis forestiers biicherons ont été engagés en juillet 2017. L'un des deux est un
jeune du Sépey.

12



Economie

Le marché des bois s'est légérement amélioré a la fin de I'année avec une augmentation de
CHF 3.00 a CHF 5.00 le m3. La demande reste forte mais limportation de bois étranger
aussi, il faut donc prévoir une stagnation des prix pour 2018.

La propagation de la maladie du fréne (chalarose) s’est peu répandue cette année
probablement grace a une météo qui lui a été défavorable. Ce nest quun sursis ...

Centre de compétences en forét de montagne

Dans |idée de développer toujours un peu plus le centre de compétence et la collaboration
avec des organismes de formations forestieres, le GFLO a proposé une partie du massif de la
Joux Noire comme périmétre d'étude et de formation des cableurs. Dans un premier temps,
cette forét sera utilisée pour la mise en place d'un *« cabloscope » puis dans quelques
années, exploitée selon une variante proposée par le projet.

Le projet Formicable, en lien avec le cabloscope, s'inscrit dans l'objectif stratégique 9 du
programme Interreg France-Suisse dont |'objectif est d'améliorer I'employabilité en faisant
d’avantage coopérer les acteurs du marché de I'emploi et de la formation.

Les objectifs principaux du projet Formicable sont :
- Promouvoir le cdblage au service de I'exploitation forestiere.
- Former de la main d'ceuvre forestiére aux techniques du cablage.

- Mettre en place des formations reconnues pour les apprentis forestiers et les
professionnels.

- Favoriser une exploitation économiquement viable et écologiquement favorable des
installations.

1l s'agit d'un projet-pilote, le seul pour la Suisse et la France a ce jour.

* Cibloscope : surface de forét (environ 4 ha) ou tous les arbres sont répertoriés a des fins didactiques pour des
cours de formation de débardage a l'aide de cable-grue (uniquement dans les foréts communales).
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DICASTERE DE M. ROGER DURGNAT, MUNICIPAL
POLICE DES CONSTRUCTIONS - TOURISME

POLICE DES CONSTRUCTIONS

Une nette augmentation des demandes de permis de construire pour de la transformation a
été constatée en 2017. Les constructions nouvelles sont restées stables entre 2016 et 2017.

2 dossiers ouverts en 2017 n‘ont pas encore fait I'objet d'un permis de construire.

La Municipalité, par sa commission des constructions, se rend a de nombreuses reprises sur
le terrain avec les proprietaires qui sollicitent une autorisation afin de bien cerner la
demande présentée, ceci principalement pour les transformations dans les parties de
territoire hors zone a batir (HZB). Notons, & ce propos, que la commune n‘est compétente
que pour donner son préavis, seul I'Etat peut délivrer Iautorisation spéciale requise en vertu
de la législation.

Les permis d'habiter sont délivrés dés la fin des travaux aprés visite de la commission des
constructions et dés réception des documents nécessaires.

Recours
Au 31 décembre 2017, un recours est pendant auprés des instances chargées de le traiter.

TOURISME / SOCIETES LOCALES

Groupe de travail « manque de neige »

A linitiative du Municipal en charge du tourisme, un groupe de travail (GT) a été formé fin
2016 dans le but d'organiser un « plan B » en cas de non-enneigement de la station des
Mosses pour les vacances dhiver 2016/2017. Pour pallier le manque de neige, diverses
activités ont été mises en place par les acteurs du plateau des Mosses.

Ce GT a été réactivé fin 2017 mais n‘a pas fonctionné puisque la neige a fait son apparition
avant les vacances d’hiver a la grande joie de tout un chacun.

Association touristique Aigle - Leysin - Col des Mosses (ATALC)

La Municipalité a participé aux réunions du comité directeur et du conseil du tourisme. En ce
qui concerne les activités de |'association, se référer au rapport de gestion de cet organisme.
Sociétés de développement et sociétés locales

Les sociétés de développement, les sociétés locales et les manifestations ont regu le soutien
de la commune.

PROTECTION CIVILE

Suite au controle périodique de I'abri public de la Forclaz et au rapport établi par le service
de la sécurité civile et militaire, la Municipalité a décidé de procéder au remplacement des
volets blindés et cadres, de changer les deux déshumidificateurs qui étaient défectueux, de
controler et remettre en état 3 filtres & gaz et de faire exécuter divers petits travaux de
réfection et d’entretien. Ces divers travaux ont co(ité CHF 20'105.10. Ce montant a été
prélevé sur le compte des contributions de remplacement (fonds de réserve).
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SERVICE DU FEU

Le rapport annuel du Major Alain Greminger est annexé au présent préavis.

AGENTS DE PARCAGE

6 agents de parcage ont assuré le stationnement durant I'hiver 2017/2018. Merci a ce
personnel dévoué bravant le froid de I'hiver au Col des Mosses et n’étant pas toujours
récompenseé par certains automobilistes en quéte d'une place de parc un jour d'affluence.

Lors des dimanches d'affluence de I'été 2017, un service de parcage a été organisé. Les frais
sont répartis entre Mosses Animation et la commune. Cette opération sera renouvelée.

COURS D'EAU

La commune est responsable de |'entretien des cours d’eau. Leur état est régulierement
controlé.

Deux ruisseaux ont fait I'objet de travaux durant I'année 2017 :

- Ruisseau du Troublon, Trétorrent, DP 1031 (suite)
Enléevement d’embacles et abattage d’arbres dans le gabarit hydraulique, pour un
montant de CHF 15'070.30, subventionné a hauteur de 64% par la direction générale de
I'environnement, ressources en eau et économie hydraulique.

- Ruisseau du Sépey (amont)
Nettoyage du secteur, évacuation des bois hors du profil hydrauliqgue, pour un montant de
CHF 23'713.55, subventionné a hauteur de 64% par la direction générale de
I'environnement, ressources en eau et économie hydraulique.

RECEPTION DES JEUNES CITOYENS

Habituellement organisée de maniére alternée entre les Municipalités d'Ormont-Dessous et
d’Ormont-Dessus, en 2017 ce sont les jeunes des Ormonts et de Leysin nés en 1999 qui se
sont retrouvés a Leysin pour une rencontre sur le théme des Jeux olympiques de la
jeunesse. Les trois Municipaux des sports leur ont concocté un programme fort sympathique.
Aprés des joutes sportives, la journée s’est terminée autour d’un plaisant repas.
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DICASTERE DE M. MICHEL GINIER, MUNICIPAL
INSTRUCTION PUBLIQUE - BATIMENTS - ENERGIES

ECOLES

Collége d'Aigremont

Les travaux de drainage pour éviter les inondations sont terminés de méme que les
réparations de la salle de gym.

College du Sépey (college primaire)

Les travaux ont été réalisés conformément au préavis 7/2017. Ce batiment dispose
maintenant d’un réseau Wifi fonctionnel. Le réaménagement du local du Cartel a été fait et
le couloir menant aux cuisines assaini. Un nouveau jeu, moins dangereux que |arbre a
grimper, a été installé a la place de jeux. Reste a construire le local de rangement des tables
et des chaises. Ces travaux seront exécutés au courant de I'été 2018.

AISOL - ESOL

Le comité directeur de I'association intercommunale scolaire les Ormonts - Leysin s'est réuni
a 13 reprises en 2017, Pour toute information se référer au rapport de gestion de I'AISOL
(www.aisol.ch).

BATIMENTS COMMUNAUX

Des travaux d‘entretien courant ont été exécutés dans les batiments communaux, entre
autres, le remplacement de la barriére et la réparation du pare-neige de I'ancien college des
Voéttes ; la réparation du marteau d'une des cloches de I'église de Cergnat; le
remplacement des plinthes en bois dans la grande salle de la maison de I'Espace nordique
aux Mosses.

De plus, conformément aux préavis 1/2015 et 6/2017, les travaux de réfection de la toiture
de la chapelle de la Forclaz ont été exécutés. Divers petits travaux supplémentaires ont été
réalisés, notamment l'installation d'un parafoudre et la réparation du cadran de I'horloge.

Les humidificateurs, nécessaires au bon fonctionnement des orgues, ont été remplacés dans
les églises de Cergnat et des Mosses.

Statistique des locations

58 réservations du collége de la Forclaz ; 13 de la grande salle du Sépey ; 11 du chalet du
Carroz et 77 de la maison de I'Espace nordique des Alpes vaudoises aux Mosses plus 17 pour
le badminton. Les bureaux de 'ENAV ont également été loués a 16 reprises au courant de
I'année 2017.

POLICE

Sécurité publique

L'élaboration d’un nouveau réglement de police a été réalisée au courant de I'année 2017 en
collaboration avec les communes d’'Ormont-Dessus et de Leysin. Un préavis sera présenté au
Conseil communal courant 2018.

Le rapport annuel de I'assistant de sécurité publique, M. Malik Belkacem, est annexé au
présent préavis.
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DICASTERE DE M. MARCEL BORLOZ, MUNICIPAL
TRAVAUX & EAUX-EPURATION & URBANISME

TRAVAUX

Personnel de la voirie

Tout le personnel technique (voirie, déchetterie, service des eaux, conciergerie des
batiments communaux, a I'exception du collége du Sépey) a été regroupé et travaille sous la
responsabilité de M. Didier Dupertuis, chef de service. Cette maniére de procéder permet
d’étre plus efficace lors d'interventions et l'organisation du travail est ainsi simplifiée.

L’effectif est de sept collaborateurs engagés a lI'année et de deux auxiliaires venus préter
main forte a I'équipe permanente durant la bonne saison.

Depuis I'engagement du chef de service, la Municipalité s’est attachée a renforcer les
collaborations intercommunales avec la commune d’'Ormont-Dessus, tant dans le domaine du
personnel que pour celui du matériel. Cet échange se révele intéressant et tout se déroule
sans aucun probléme.

Travaux courants assumés par la voirie

Il est évident qu'il n'y a pas beaucoup de changement concernant les travaux courants
assumés par la voirie d’une année a l'autre. Ils se résument a: entretien des routes,
fauchage, élagage, nettoyage des villages, déchets, ordures ménageéres, surveillance de la
déchetterie, entretien des cimetiéres, marché au bétail, remise en état des chemins et
routes, déneigement d'une partie des routes communales et salage de I'entier du réseau. Les
missions énumérées ci-dessus ne sont pas exhaustives.

Cette année encore le service de la voirie a été mis a contribution suite aux intempéries et
chutes de neige qui se sont abattues sur la région. De ces mauvaises conditions, quelques
déformations de chaussées ont été constatées. Le service a dd intervenir en urgence pour
des ruissellements plus ou moins importants a divers endroits de la commune. Des
interventions ont été nécessaires pour des caniveaux et conduites bouchées. Ces
événements générent I'engagement supplémentaire des employés et prétéritent le planning
des travaux courants lesquels n‘ont pas pu étre réalisés dans leur intégralité.

93 interventions ont été exécutées par le personnel de la voirie. Ces travaux ont consisté a
entretenir : des troncons de routes endommagés, les batiments communaux, les installations
sportives et des services industriels.

Sans étre complet, on citera :

- la remise en état de la canalisation des égouts du chalet d'alpage de I'Arsat ;
- |a réfection d’une cunette a la route des Mosses ;

- la réparation des égouts a I'Espace nordique aux Mosses ;

- la réparation de la cléture chemin de Cergnat ;

- le redressement de capes de vannes aux Mosses ;

- la réfection du chemin Ben-Pereysan a la Forclaz ;

- la réfection du chemin de Mimont a la Comballaz ;

- le nettoyage de la parcelle communale au chemin de la Pousaz a la Forclaz ;
- la réfection de la chaussée au chemin des Quartiers aux Mosses ;

- la réfection de I'écoulement de la route de Praz Cornet aux Mosses ;

- la réfection de la route de la Golette a la Forclaz ;

- etc...

On remarquera que les travaux sont divers et trés variés.
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Pour certains travaux, il est nécessaire de recourir a des moyens plus importants, ce qui
rend le travail plus long et compliqué. Dans I'ensemble, il sied de préciser que ce n‘est pas
moins de 140 tonnes d'enrobé qui ont été posés et mis en place par I'équipe communale.

En octobre 2017, la commune a eu la chance de pouvoir compter sur une compagnie de
soldats du train, accompagnée par 19 chevaux, sous le Commandement de la Capitaine
Camille Zbinden. L'engagement de I'armée a permis de réaliser un énorme travail sur le
parcours vita des Mosses. Ces bindmes ont transporté pas moins de 90 métres cubes de
copeaux, répartis sur I'ensemble de la piste. Ils se sont ensuite rendus au lac Lioson pour
acheminer 35 metres cubes de grave sur le chemin pédestre qui chemine autour du lac.
Cette intervention militaire a nettement amélioré I'état de ces deux sites.

La commune est trés reconnaissante pour l'aide fournie par cette compagnie de « tringlos ».
Un grand merci @ ces hommes et a leurs animaux pour I'excellence et la bonne humeur.

En plus de l'activité courante de la voirie, le personnel est de plus en plus sollicité pour
préter main forte dans le cadre des nombreuses manifestations qui se déroulent sur le
territoire communal. Un énorme travail a été demandé aux collaborateurs lors de la Ski-24.

Travaux délégués a des tiers

L'objectif visé par les travaux est d'entretenir et d'améliorer le réseau de dessertes
communales en fonction des conditions actuelles et du trafic.

L'analyse a permis de lister les travaux suivants :

- Réfection de la route des Saves a la Comballaz ;

- Réfection du chemin de la Combaz au Sépey

- Réfection de la route du Pont-de-la-Tine ;

- Curage de tous les regards ;

- Réfection du chemin des Trois Suisses au Sépey ;

- Réfection d'un regard rue de la gare au Sépey

- Construction d’un clédar canadien route des Chavonnes ;
- Pose d'une glissiére route des Chavonnes ;

- Pose d'une glissiére a la STEP de la Forclaz ;

- Pose d'une glissiere chemin du Poyet a la Forclaz.

Locaux

Les batiments de la voirie font I'objet d'une attention particuliere et des travaux de
maintenance sont régulierement faits afin que le personnel puisse travailler dans des
conditions optimales.

DECHETTERIE

Le nouveau batiment de la déchetterie est terminé. Il sied de préciser que dans le cadre du
préavis, il a été possible de faire quelques finitions indispensables qui n'étaient pas prévues
lors de I'étude du projet.

Il s'agit de :

- la pose d’une deuxiéme porte pour fermer complétement le batiment ;
- la couverture des parois extérieures avec des toles profilées ;

- la pose d'un treillis pour fermer completement le site.

Ce batiment respecte toutes les normes sécuritaires, du réglement SENS ; du stockage des
huiles, etc. Cette construction est une réussite et permet au responsable du site de travailler
dans des conditions optimales. Il est remercié ici pour la qualité de son travail.
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Ordures ménageéres

Quelques chiffres pour se rendre compte de I'engagement du personnel pour collecter,
controler et trier tous les déchets.

Déchets collectés en tonnes - 2017 Déchets collectés en tonnes - 2016

B Ordures ménagéres = Ordures ménagéres

B Cbjets encombrants = Objets encombrants
1 Déchats compostablas = Déchets compostables
Gastrovert Gastrovert
| Bois usags m Bois usagé
B Verre méangé = Verre mélange
| Papier + carton m Papier + carton

B Métaux mMéta

761,31 tonnes de déchets en 2017 contre 742,75 en 2016, soit une augmentation de 18,56
tonnes. Le poids des ordures ménageéres diminue sensiblement.

Des contrdles réguliers sont effectués et il est apparu une légere augmentation de sacs non-
taxés au cours dannée. Lors de ces contrdles plusieurs personnes ont été identifiées et
dénoncées.

Divers

En plus des déchets mentionnés ci-avant, on relevera encore la collecte de 4,5 tonnes de
PET, 3,7 tonnes de textiles, 2 tonnes de déchets spéciaux (peinture, médicaments, néons,
etc.), 0,6 tonne de piles et batteries et 1'307 litres d'huile.

La fréquentation de la déchetterie continue a augmenter.

SERVICE DES EAUX

Durant I'année 2017, la Municipalité s’est concentrée sur le renouvellement des concessions
des trois sociétés de distribution de I'eau, a savoir : la société de I'eau du Sépey, la société
de |'eau de la Forclaz et le syndicat des eaux des Voéttes.

Aprés d'apres discussions, il a été décidé que le syndicat des eaux des Voéttes devienne un
distributeur d’eau privé. Cette solution est possible puisque tous les batiments raccordeés
sont situés en zone agricole. La commune devient simplement un organe de contréle. Le
réglement communal sur la distribution de I'eau doit dés lors étre modifié.

Divers échanges avec le service cantonal de la consommation et des affaires vétérinaires
(SCAV) ont permis de finaliser, conformément a la loi, les nouvelles concessions. Le Conseil
communal sera appelé a les approuver courant 2018.

Comme annoncé dans le rapport de gestion 2016, la Municipalité a présenté un préavis pour
la réalisation d'un plan directeur de distribution de I'sau (PDDE). Le bureau d'ingénieurs
mandaté travaille a son élaboration.

Le constat sur le débit de I'eau reste identique aux années précédentes, soit : 3500 I/min. en
plein rendement. Durant I'hiver le débit est de 1200 I/min. Cette fluctuation varie un peu
d’année en année.

Quelques interventions sur le réseau ont été nécessaires pour le maintenir en bon état.
4 bornes hydrantes ont été changées aux Mosses, elles avaient fait leur temps.
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EPURATION

STEP du Sépey

Cette année, pour éviter les chiffres, la Municipal en charge de I'épuration a décidé de
présenter un graphique du fonctionnement d’une station d’épuration.

=

Bassin eaux Vanne entrée Tamiseur

Pluviales 30 m*
Boues primaires et secondaires
| f ———
Eaux troubles Stabilisation des boues
Sm’ 97 m* Stockage 45 m”

Les eaux usées d’une partie de la commune sont traitées a la station d'épuration au principe
de lit fluidisé. La masse biologique est fixée sur des pastilles en plastique qui sont
perpétuellement mises en mouvement par insufflation d'air.

La vanne dentrée régule le débit a 10 litres/secondes.

La STEP du Sépey est composée de deux filiéres :

La filiére eau.
La filiére boue.

La filiere eau se compose de 5 étapes :
- Dégrillage

Les eaux usées passent au travers d'un tamis perforé de trous au diamétre de 6 mm pour
étre débarrassées de toutes les matiéres grossiéres. Ces matiéres sont collectées dans un
sac et éliminées par incinération a la SATOM.

Décanteur primaire

Toutes les matiéres dont la masse volumique est supérieure a I'eau seront soutirées a
I'aide de pompes et stockées dans le bassin de stabilisation des boues. Ces matiéres
lourdes ou décantables sont appelées boues primaires (sable, limon, terre, ...).

Traitement biologie

Le cceur de la station d'épuration. La matiére organique est décomposée ou éliminée a
I'aide de microorganismes appelés bactéries. Pour se développer les bactéries ont besoin
de deux apport essentiels : de la nourriture (pollution) et de l'oxygéne. La sonde a
oxygene permet de réguler la concentration en O suivant la pollution. La STEP du Sépey
est composée de deux bassins de biologie, le premier pour éliminer la matiére organique
(carbone) et le deuxieme pour la transformation de |'azote (ammonification-nitrification-
dénitrification).
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- Floculation
Précipitation du phosphore par I'ajout d'un coagulant, le chlorure ferrique (FeCls).

- Décanteur secondaire ou clarificateur
Derniere décantation des eaux épurées, élimination des boues biologiques et du
phosphore. Les boues sont pompées et stockées dans le bassin de stabilisation des boues
avec les boues primaires.

La filiere boue se compose de trois étapes :

Bassin de stabilisation avec épaississement des boues
Les boues primaires et biologiques sont stockées et mélangées par un brassage a l'air

(stabilisation des boues et des odeurs) et ensuite décantées pour former des boues
épaissies. Lors de la décantation les eaux de surfaces ou eaux troubles sont déversées dans
la fosse des eaux troubles et repompées en téte de STEP. Les boues épaissies sont pompées
dans le stockeur de boue.

Stockeur de boues
Permet I'épaississement des boues avant un pompage vers la déshydratation.

Déshydratation

Les boues sont pompées vers une presse a boues avec I'ajout d’'un polymeére pour favoriser
la séparation eaux-boues déshydratées. Excellent pouvoir de déshydratation car on arrive a
30% de siccité. Le filtrat, ou I'eau de déshydratation, est directement retourné en téte de
STEP et les boues déshydratées sont transportées par camion et incinérées a la SATOM.

MICROCENTRALES HYDROELECTRIQUES

Les microcentrales fonctionnent bien. Aucun probléme technique durant I'année. La quantité
d'énergie pour I'année 2017 s'éléve a 365'885 kWh.

AMENAGEMENT DU TERRITOIRE

Durant I'année, la Municipalité s’est attelée aux divers chantiers exigés par la nouvelle loi sur
I'aménagement du territoire (LAT). Ces obligations permettront a la commune d’établir son
plan d'affectation (PA).

Quatre chantiers sont ouverts :

1. Favoriser le développement des activités touristiques et économiques (PDR)
Enjeux
Lex Weber :

Réorienter le développement de l'offre d’hébergement touristique sur de I'hébergement
de type « lits chauds ».

Plan directeur cantonal :

Redimensionnement de la zone a batir nécessaire. Prendre en compte les besoins en lits
touristiques et équipements touristiques pour les années a venir.

Vision réqgionale :

Assurer la nécessaire coordination entre tourisme, mobilité, protection de la nature et du
paysage.
Maintenir et renforcer 'attractivité de |'offre touristique régionale :

Projet Alpes vaudoises 2020. Renforcement de I'offre 4 saisons. Conditions favorables a
I'accueil des touristes en séjour.
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2. Zones de tranquillité de la faune
Légende

Périmeétre légalisé contraignant :

Périmétre avec réglementation en force (plan partiel d’affectation, district franc fédéral,
etc.).

Périmétre contraignant a |égaliser :

Nouveau périmetre ol la réglementation doit étre définie.

Périmétre recommandé :

Responsabilité des utilisateurs, information, sensibilisation.

Périmétre d'alerte :

En cas de projet de développement d’activité hivernale ; a terme sera supprimé de la
carte des zones de tranquillité et sera dans une annexe séparée.

Périmétre supprimé :

Pas d’enjeu de dérangement de la faune. A terme, sera supprimé de la carte.
3. Zones a batir

La redéfinition des zones a batir exposées aux dangers naturels est en cours (périmétre,
police des constructions, mesures de protection).

4, Parcelles constructibles a la Forclaz

Dans le futur plan, la Municipalité entend maintenir la constructibilité de plusieurs
parcelles a la Forclaz, sous réserve de la signature d'une convention de construction par
les propriétaires.

A la lecture de ce qui précede, le Conseil communal peut se rendre compte de la tache
énorme qui attend le collége municipal avant I'aboutissement du nouveau plan d‘affectation
communal.
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CONCLUSIONS

La Municipalité espére avoir permis aux membres du Conseil communal de prendre
connaissance des multiples taches qui incombent a I'exécutif, a 'administration et aux divers
services communaux.

Au vu de ce qui précede, nous vous invitons, Monsieur le Président, Mesdames et Messieurs
les Conseillers, a voter les conclusions suivantes :

LE CONSEIL COMMUNAL D'ORMONT-DESSOUS

Vu le préavis municipal no 9/2018 du 4 mai 2018,
Oui le rapport de la commission désignée pour étudier cette affaire,

Considérant que cet objet a été valablement porté a I'ordre du jour,
DECIDE

. d’approuver les comptes communaux 2017 tels que présentés ;
. de donner décharge a la Municipalité de sa gestion durant I'exercice 2017.

Veuillez agréer, Monsieur le Président, Mesdames et Messieurs les Conseillers, nos
salutations distinguées.

AU NOM,DE(LA MUNICIPALITE
S IINEAN La Secrétaire

) Qe

"/ Isabelle Mermod Gross

La [Syndic

Gretejisinier { ‘(5 Lo
el
Préavis adopté par la Municipalité dans sa séance du 8 mai 2018

Annexes :
Rapport de |'assistant de sécurité publique
- Rapport du SDIS Alpin
- Comptes 2017
- Finances communales, tableaux divers
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SECURITE PUBLIQUE

Commune d'Ormont-Dessous

1863 LE SEPEY

RAPPORT SECURITE PUBLIQUE 2017

CONTRAVENTIONS
7 contraventions sur la route de la Pierre du Moéllé.
8 contraventions au chemin de la Crétasse et au chemin de Matélon.
0 contravention au rond-point des Terreaux.

27 contraventions au rond-point du chemin du camping des Mosses.
34 contraventions stationnement au Sépey.

5 contravention stationnement sur arrét de bus aux Parchets et
zone de rebroussement du bus des neiges.

0 contraventions diverses pour infraction a la loi sur les amendes d’ordre.
Au total 81 contraventions ont été infligées pour des véhicules en infraction du

1¢" janvier au 31 décembre 2017, ce qui représente un montant encaissé de
CHF 5100.00.

STATISTIQUES PARCAGE AUX MOSSES 2016/2017

Services d’ordre organises : 33
Journées patrouilleurs : 122
Comptage autos : 32’076
Comptage cars : 59

Belkacem Malik
Assistant sécurité publique

Le Sépey, le 14 mars 2018



Ordre du jour

QOuverture du Rapport
Effectifs
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SIBDISTAIRIN Recrues 2018
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Interventions
Rapport 2017

-

Effectif Etat-Major

Commission du feu ‘ Commandant ‘

Maj- Alain Greminger |

ici | Cap. Adrien Durgnat |
-Roger Durgnat, Municipal _ Cap. Adrien Durgnat _

(President)

e ——————

. ; L ChefDPS ||  CheiDAP Administratif Instruction
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Plt. A.RPichard Sgt Chef S.Lietta

Commandant | Commandant | Commandant
Site Leysin B Site Ormont-Dessus @Site Ormont-Dessou
Cap. O.Borloz Cap P.Frutig Cap. A.Durgnat

-Daniel Nikles, Municipal
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Sapeurs

Site de Leysin Admissions

Site de Leysin
DPS: 3

DAP: Hommes: 40 Maurane Lietta

Femmes: 13 « Jonathan Chesaux
Julien Clapasson

Total: 53 + Jimmy Guex

Alexandros Papaioannou

Y Valentin Poulet
Site Ormont-Dessus

Site d’ Ormont-Dessus
DPS: 28 { e
DAP: 6 Hommes: 34 - Claudio Coutinho
Femme: 0 + Lohan Isoz

e Site d’ Ormont-Dessous

Site Ormont-Dessous

Nathalie Delon
Olesya Lisnyk
DPS: 29 Bgnjamin Mottier

el

Déemissions

Démissions au 30.11.2017

Recrues 2018

Site de Leysin Site de Leysin
=i de Leysin

Pit Marc Currat (25) » Maéliss Andaloro
App Yann Martin (17) . Eanm Bcrgn_ug
Sap Gearald Frtsch (13) . \Jr.||lllaume_G|5|ger
Sap Charéne Currat Kabar (9) Océane Gisiger.
Morgane Imbert

S i Anaél Ligvre
Site d'Ormont-Dessus R

- 5 Ruth Perpatoros

! Siephana MaEpey Manuel Jesus Roman Munoz
i ' Filman Weid

Site d'Ormont-Dessous 2y

Site d'Ormont-Dessus
Sat Chef Alexandre Piguet (31)
Plt Dominique Borloz (18) Carine Guex
Lt Steven Longet (16) Nicolas Genillard
Sap Luc Parisod (8)
Sap Guillaumes Chamorel (5)
Sap I_\-1_ar'l_:_!I Honzon (5)




Promotions Interventions

ABC 4
Al Automn. justifiee 1

Sous-officier Al.autom. intempestive 9

Al.autom. annulee 10
Autre 1

: : n |
Cpl Mark Nicollier - Sergent ELEJT];”IS elelvo

Cpl Nicolas Pittet — Sergent Sauvetage 5
Technigue 20
Sap Murielle Gisiger - Caporal - ;
Sap Ibrahima Bah - Caporal Total interventions 76 =
SpiEoEc Sl Pour comparaison: 2014= 54 / 2015=82 /2016=78
Sap Jan Luminatti - Caporal
Sap Fabio Luminatti - Caporal

S4p Tiago Valentim — Caporal F orm atl on

Sap Laurent Tschabold - Caporal

Materiel

SDIS

3 ordinateurs (1 portable em — 1fixe
Les Diablerets — 1fixe Leysin)

1 laveur Karcher
Matériel a air comprimeé
Des casseroles




COMPTES

2017



1

102

102.436

110
110.309
110.310

110.318

ADMINISTRATION GENERALE

Municipalité

UCV, indemnités Mme Gretel Ginier Fr. 581.40
TLML, jetons de présence M. Roger Durgnat Fr. 1'950.00
ORPCi : Roger Durgnat o 40.00

Administration
Frais de poursuites déplacés dans un compte transitoire (9111.2)
Photos de la nouvelle plaquette et achat de drapeaux

Frais d'affranchissements supérieurs



Commune d'Ormont-Dessous

Désignation

Compte ~ Comptes 2017

3 iy i sl Charges  Revenus

1 ADMINISTRATION GENERALE 1'144'961.05 80'135.20 1'080'450.00 81'400.00 1'158'545.06 89'910.55
10 AUTORITES 255'762.10, 2'571.40,  270'300.00 2'000.00| 291'520.46 9'323.60
101 CONSEIL COMMUNAL is's87.50, 16"000.00 B 20'166.70

1101.300 | Traitements, jetons de présence | 15'151.70, 14'000.00 15'405.90 -
101.306 Indemn. et remb. de frais 73580 1'500.00 4'760.80

101.310 Fournitures de bureau 500.00/ L

102 MUNICIPALITE 239'874.60,  2'571.40| 254'300.00|  2'000.00| 271'353.76 9'323.60
102.300 Traitements, vacations 184'444.20 185'000.00 206'054.20

102.303 Assurances sociales AVS-Al 16'231.45 16°500.00| 18'145.06 |

102.304 Caisse de pension 21'622.90 29'000.00 25'348.90

102.305 Assurances maladie 2'791.00 2'800.00 3'122.80

102.306 Indemn. et remb. de frais 14'137.05 20'000.00 17'687.35

102.318.2 |Frais de téléphones _ 648.00 | 1000.00 995.45 b
102.436 Remb. pertes gains Vaudoise, jetons 2'571.40 2'000.00 | 9'323.60
11 ADMINISTRATION 511'815.65 57'931.90,  486'050.00 56'400.00| 520'473.30|  59'458.75
110 ~_|ADMINISTRATION | 511'815.65 57'931.90,  486'050.00 56'400.00| 520'473.30 59'458.75
110.301  |Traitements 274'417.45 272'000.00 276'156.85| o
110.303 Assurances sociales AVS-Al 23'888.80 23'800.00| 24'191.25

110.304  [Caisse de pension | 43'910.40 43203.40

110.305 | Ass. maladie et accidents N | 433%.80 R . 4332.95

110.306 Indemn. et remb i 927.45 ~1'056.10

110.309  |Autres charges N 3'872.95 _ - 11'784.35

110.309.2 |Sécurité du travail - 4790, 647.90

110.310 Imprimés, fournit. bureau 24'693.75 15°000.00 18'110.15

110.311.1  |Achat et entretien machines et mobilier 6'897.80| 5'000.00 5'623.90

110.317 Réceptions, manifestations 10'461.90 10°000.00 17°571.95

110.318 Frais de port, téléphones 20'983.90 14'000.00 21'894.25

110.318.5 |Honoraires, expertises 20'297.10 10°000.00) 13'715.70 e
110.318.6 |Assurances RC, vol 4'137.25 4'000.00 7'042.25

110.318.9 [Trav. de bureau par des tiers _5'699.00] 6000.00 9'045.35

110.319 Cotisations en tant que membre 24'640.20 27'000.00 — 24'40695|
110.319.3 |Journal le Cotterg 10'000.00 ~ 10°000.00 s _f0'000.00
110.365 Aides, subventions sociétés 29'800.00 30°000.00 29'400.00

110.365.8 | Aides, subventions agriculture 2'200.00 2'500.00 2'290.00

110.435 Ventes et prestations de services 11'831.90 10'000.00 12'805.40
110.436 Remb. pertes gain Yaudoise 553.35
110.465  [Part AISOL, TSEJ et GFLO 27'100.00 27'400.00 27'100.00
110.490 Imputations 19'000.00 19'000.00 19'000.00
15 AFFAIRES CULTURELLES ET DE LOISIRS 11'642.50 10"900.00 12'251.50

150 AFFAIRES CULTURELLES ET DE LOISIRS 11'642.50 10'900.00 12'251.50

150.351.1 | Participation écoles de musigue 11'642.50 10'900.00 12'251.50




1
160

160.365.2

160.465

ADMINISTRATION GENERALE
Tourisme

Mise a disposition du personnel communal ainsi que du matériel
lors de manifestations organisées dans notre commune

Participation des partenaires des Mosses aux frais

des agents de parcage (compte 160.306) Fr. 11'224.40
Parcage lors de manifestations par des agents de parcage Fr. 720.00
Mosses Animations, participations manifestations FF; 1'687.50



Commune d'Ormont-Dessous

Compte  Désignation

: - > | |
16 TOURISME 216'899.85  13'631.90, 167'200.00,  17'000.00/ 161'912.85|  15'128.20
AR S | I -
160 TOURISME 216'899.85  13'631.90|  167'200.00 17'000.00,  161'912.85  15'128.20
160.303 Assurances sociales AVS-Al 385.65 2'000.00 577.55
160.305 | Assurances maladie et accidents ~ 303.10 100.00 215.00) .
160.306  |Indemnités patrouilleurs 24'358.45 27'000.00 20'276.40|
160.314 Chemins pédestres o 4'835.00 3'000.00 3'531.05|
160.318  |Primes d'assurances - 53.75, 100.00 59.85
160.319 | Cotisations associations 29'078.00) 30'000.00 - 29'078.00
160.365  |Subventions ATALC = 107'514.30 100'000.00 103'000.00
160.365.1 | Manifestations ) - 0 i _5'000.00 ~ 5'175.00 B
160.365.2 | Manifestations - participation communale 4640020, | | | - e
160.465 Participation de tiers 13'631.90 17'000.00 15'128.20
18 TRANSPORTS PUBLICS 111'468.80, | 119'000.00, 110'890.70
180 TRANSPORTS PUBLICS 111'468.80, 119'000.00 110'890.70
180.365 Aides, subventions ASD et PTT 91'468.80 938'000.00 90'890.70
180.365.2 |Liaison Leysin-Les Mosses 20'000.00. 20'000.00 20'000.0IJ|
19 SERVICE INFORMATIQUE 37'372.15 6'000.00 37'000.00 6'000.00 61'496.25 6'000.00
190 SERVICE INFORMATIQUE 37'372.15 6°000.00 37'000.00 6'000.00 61'496.25 6'000.00
190.311.1 | Achat de matériel et logiciel 1'216.60 5'000.00 19'113.85
190.315 | Maintenance informatique 33'526.05 30'000.00 39'807.70,
190.318 Internet 2'629.50 2'000.00 257470) 2000000
190.436.2 | Remboursements de frais | 6'000.00 6'000.00 6'000.00




2

200
200.318.5
200.424.9
210

210.330

210.380.1

220

220.322

220.380.91
230
230.330

230.331

230.331.1

FINANCES

Comptabilité générale, caisse, contentieux
Frais liés a la succession de Mme Noverraz
Solde concernant la succession de Mme Noverraz
Impbts

Défalcations des PP et IS

Défalcations des PM

Total

Imp6t sur le revenu

Impét sur la fortune

Imp6t sur le bénéfice des S.A.

Impét sur le capital des S.A.

Total

Fr. 2'551'174.41x2,1:785=
Arrondi a

Service financier

BCV Fr.  1'500'000.00
Postfinance SA Fr. 1'600'000.00
CIP EFr: 450'000.00

Fr. 297'000.00
FBB Fr. 245'000.00
Fonds des Ecoles Er 171'592.85
Répartition Epuration A

Augmentation du fonds de réserve
Amortissements et réserves
Defalcations débiteurs

Réfection route des Voéttes

Réfection Grand-Rue du Sépey
Réfection route des Voéttes- En Mimont
Réfection route des Layets

Réfection du mur du Verney

Réfection place du marché couvert
Réfection du réseau routier

Collége du Sépey, transformation

Chapelle de la Forclaz, réfection de la toiture
Chalet de Lioson-dessous, réfection de la cuisine
College du Sépey, transformation

Fr. 23'150.55
Fr. 61.12
Fr. 23'211.67
Fr. 1'832'631.47
Fr. 575'869.18
Fr. 140'735.70
Fr. 2'038.05
Fr. 2'651'174.41
Fr. 68'247.98
Fr. 68'200.00
Fr. 13'763.74
Fr. 6880.00
Fr. 7'787.50
Fr. 5'150.25
Fr. 122.50
Fr. 2'121.75
Fr. 35'825.74
Er. 30'000.00
Fr. 5'825.74
Fr. 100'000.00
Fr. 7'050.25
Fr. 37'000.00
Fr. 39'000.00
Fr. 5'000.00
Fr. 8'500.00
Fr. 3'700.00
Fr. 19'000.00
Fr. 29'000.00
ET. 25'800.00
Fr. 167°000.00
i 266'520.95
Fr. 33'609.05
Fr: 300'000.00
Fr. 600'130.00



Commune d'Ormont-Dessous

Compte  Désignation Comptes 2017 - Budget 2017 it Comptes 2016
) Charges  Revenus Charges  Revenus  Charges  Revenus
I | |
2 FINANCES 1'913'917.49 5'801'544.13 1'065'910.00 4'727'573.00 2'467'349.66 5'852'892.00
=
20 COMPTABILITE GENERALE, CAISSE | 21'267.95| 653'267.95 | 3'500.00, 894'815.45
|
200 COMPTABILITE GENERALE, CAISSE | 21'267.95| 653'267.95 | 3 51]0 OU | 894'815.45 45
200.318.5 Honoraires, expertises | 2r2e785 000 | — 3'500.00
200.424.9  Gains comptables sur d'autres éléments du | 653'267.95 B ' 894'815.45
| |
21 IMPOTS | 178'565.01| 3'764'303.47  175'800.00| 3'221'000.00,  232'505.77 3'509'429.40
210 IMPOTS B 178'565.01| 3'764'303.47  175'800.00| 3'221'000.00 232'505.77 3'509'429.40
210.318 _ [Frais de perception des Irnpéts 132'969.66| 30'000.00 | 31'038.98 |
210.318.4  Frais OP versés par I'Etat 5'123.11 2'500.00 4'064.09) =,
21 0.319 Remboursement taxes de séjour 14'310.00 14'000.00, 12'690.00
210.321.2_Intéréts bonifiés 1'357.83 2'300.00 2'247.78 =
Intéréts compensatoires 358.69 ~1"000.00 1'232.00
ts des créances et débiteurs 23'211.67 30"000.00 78'867.82
210.380.1 A _rll_:&lg_non au Ionds de réserve "Tourisme" 68'200.00 61'000.00 66'400.00
211 l}_?o__B_lJ'___Z_ |Attribution au fonds de réserve "Energie” 33'034.05 35'000.00 35'965.10 i
210.400.1 | Impét sur le revenu N | 1'832'531.47 1'740'000.00 1'759'459.76
210.400. g__'_lmpgt sur la fortune 575'869.19 £50'000.00 588'346.04
210.400.3 |Impot a la source 92'989.28 45'000.00 81'208.71
210.401.1 5 lmpét sur le bénéfice des S.A. 140'735.70 60'000.00 12_9{59_1 15
210.401.2 |Impot sur le capital des S.A. 2'038.05 1'000.00 i 5'654.10
210.401.3  |Impét compl. sur immeubles SA 5'243.50 5'000.00 ' 9'253.00
210.402.0 |Impét foncier 549'254.75 520'000.00 528'469.60
210.404.0 |Droit de mutation 153'112.95) 60'000.00 80'373.40|
210.405.0 |Impéts succ. et donations | 75'600.50 25'000.00 17'062.70
210.406.1  |Impét sur les chiens 17'450.00 18'000.00, 21'060.00
210.406.3 |Taxes, tombolas, lotos, bals o o 3'152.25 3'000.00 3'405.81
210.406.4 |Patentes automates 150.00 -
210.409.1  |Impét récupéré aprés défalcations 15'556.04 13'945.70
210.410 Patentes boissons et tabacs . 8'410.20 8'000.00 8'938.20
210.411  |Indemnisation secteur électrique  57'809.60 62'000.00 | 62'938.95
210.411.2 Taxe spéufque de I'énergie 33'034.05 35'000.00 | 35'965.10
210.422  |Intéréts moratoires 520.62 1'500.00 . 97521
210.422.2 |Intéréts de retard | 20'389.41 15'000.00 19'217.88
210.436.2 | Frais de poursuites 512311 | 2'500.00 4'064.09
210.441.2 | Gains immobiliers . 175'332.80| 70'000.00 128'800.00
22  |SERVICE FINANCIER 939'904.28 1'383'972.71  676'010.00] 1'369'073.00| 594'541.33| 1'448'647.15
220  |SERVICE FIN_&N[.‘.‘:IER 934'424.74 1'279'996.20| 674'010.00 1'279°073.00| 592'720.00, 1'346'155.45
220.322 Intéréts des dettes a long terme — 5'825.74 19°080.00. 5'716.00
220352 |Participation au fond de péréquation | 654'928.00 654'930.00 587'004.00 :
220.352.95 |Péréquation, décompte final année antérieur | 173'671.00, L b
220.380.91 |Attribution au fonds de réserve | 100'000.00
220.441.1 _|Redistribution de la taxe surleCO2 | 924.20 787.45
220.452 Remboursement du foncl de péréquation 485'848.00 485'849.00 502'144.00
793'224.00 793'224.00 802'996.00
B B 40'228.00
221 ﬂgﬂc&ﬁlﬂgNCIER 5'479.54  103'976.51 2'000.00 90'000.00 1'821.33| 102'491.70
221.318.3 |Frais bancaires et CCP 5'479.54 2'000.00 182133 )
221.422 Intéréts sur c/c et titres ~ 103'656.51 90'000.00 95'740.70
221.4241 Gains comptables sur titres du patrimoine 320.00 | 6'751.00
|
23 /AMORTISSEMENTS ET RESERVES 774'180.25 214'100.00 137'500.00| 1'636'802.56 i
i :
230 |AMORTISSEMENTS ET RESERVES 774'180.25 | 214'100.00, 137'500.00 1'636'802.56 el
230.330  Amortissement patrimoine financier B — 4'000.00 8'691.10
_2_'.’10_331__ = Amrt_ls_sement oblig. patr. adm. 167'000.00 210'100.00 . 145'800.00 o
230.331.1  Amortissements extraordinaires 600'130.00 1'482'311.46
230.480.9 | Prélévement sur fonds de réserve 137'500.00 |




3 DOMAINES ET BATIMENTS

320 Paturages

320.314 Travaux chalet de Lioson-dessous suite incendie

320.436 Participation de 'ECA aux travaux du chalet de Lioson-dessous
321 Foréts

321.314 Participation Syndicat d'entretien de la Route Forclaz-Perche
351 Immeubles d’intéréts publics

351.427.2 Location places de parc du Marche couvert et garage a la Forclaz



Commune d'Ormont-Dessous

Compte  Désignation Comptes. 2017 i Budget 2017 ~ Comptes 2016
' ; Charges  Revenus  Charges  Revenus  Charges Revenus
| | | |
3 DOMAINES ET BATIMENTS 945271588 87676980 841'900.00 754'150.00  918'202.25  930'298.65
3 ' TERRAINS — 15'325.00 1'500.00 15'300.00 25175  18"125.00
310 TERRAINS N = 15'325.00 1'500.00,  15'300.00 251.75 18'125.00
310.314 Entretien des terrains - B 1'500.00 251.75 -
310.423 Loyer des terrains 4'325.00 4'300.00 e 4'325.00
310.423.2 | Droits de suparfnme . 11'000.00 11'000.00 11'000.00
310.424.9 |Gains comptables sur d'autres éléments du o 2'800.00
|
32 FORETS ET PATURAGES | 187'117.45  134'962.35 96'200.00 33'450.00| 129'109.25 80'865.00
320 PATURAGES 124'267.45] 131'576.35]  22'200.00|  32'450.00|  60'059.25|  72'450.00
329_@-_ Entretien des batiments . 117'806.60| 15'000.00 _ 52'873.35
320.318  |Primes d'assurances 6'460.85) 7'200.00 ) p 7'185.90
320.423 Loyer des alpages 32'450.00 32'450.00 32'450.00
329__51__35 ~ |Remboursements de tiers 99'126.35 40'000. DDl
321 FORETS 62'850.00, 3'386.00| 74'000.00 1'000.00)  £9'050.00 8'415.00
321.314 _ |Entretien pistes forestiéres 7'850.00| N 19000.00 14'050.00
321.352.51 GFLDO, part travaux forestiers 21'000.00 21'000.00 - | 21'000.00
321.352.52 |GFLO, part gardes forestiers 34'000.00 34'000.00 | 34'000.00 —
321.423.2 |Locations 986.00 | 4'930.00
321.436.2 |Permis d'abattage = 2'400.00 1'000.00 B | 1'500.00
321.465.1 |Indemnités et subventions o ~1'985.00
35 BATIMENTS 758'154.43  726'482.45 744'200.00/ 705'400.00 788'841.25  831'308.65
350 IMMEUBLES LOCATIFS 37'176.38 78'966.60 45'000.00 79'200.00 45'649.76|  213'369.95
350.312 Electricité, chauffage ~ 5'435.78 6'000.00 6'979.74
350.314.1 |Entretien des batiments 23'977.50 30°'000.00 30'054.77
350.318 Primes d'assurances B 7'763.10 9'000.00 8'615.25
350.423 Locations de batiments 64'230.00 64’ 00 60'730.00
350.423.1 Locations de cases congélateur 9'475.00) 10'000.00 9'337.00
350.424.9 | Gains comptables sur d'autres éléments du il 137'000.00
350.436 Remboursements de tiers 5'261.60 5'000.00 6'302.95
351 IMMEUBLES D'INTERETS PUBLICS ' 11'365.00 20'046.50 15°000.00 14'900.00 19'495.05 15'316.50
351.312 Electricité, chauffage 5'461.45 7'000.00, 7'621.85|
351.314.1 |Entretien des batiments 4'843.90 5'000.00 | 6'127.75|
351.315.2 |Entretien des tables | 2°000.00 | 4'585.00
351.318 Primes d'assurances 1'059.65 1'000.00 | 1'160.45 _—
351.427.2 |Location places de parcs et garage 11'210.00 - 10'900.00 11'410.00
351.427.3 |Location de tables B N 5'385.00 1'500.00 1'040.00
351.435.6 |Poids public, pesage 3'451.50| 2'500.00 2'866.50
352 COLLEGE FORCLAZ ET CARROZ 21'083.00 19'746.25| 22'000.00 16'000.00|  27'648.94 13'470.00
352.301  |Traitements | i 5'359.50
352.303 Assurances sociales AVS-Al il 469.45|
352.305 Assurances maladie et accidents o 135.75 -
352.306 e . ~ 196.00
352,312 1'478.60) 5'000.00| 15'516.09
352 3'14 9'216.55 6'000.00 ~ 2'067.85
3'387.85 4'000.00 3'304.30
3 7'000.00 __7'000.00 = _| .
Locatmns 15'095. uu 16'000.00 | 13'390.00
352. 435 [Ventes et prestations de service 4'651.25 | 80.00




3
3563

353.312

355

355.423

355.465.1

356
356.316.1
356.380.1

366.423.1

DOMAINES ET BATIMENTS
Maison de commune

Electricité
Décompte chauffage a distance

Espace nordique

Location Espace nordique
Location local du feu au SDIS

Participation AISOL pour remplacement de son concierge
Participation du SDIS pour l'eau et I'électricité

Collége d’Aigremont
Droit de superficie versé au fonds André Oguey
Fonds de réserve 1,5 %

Location & I'AISOL de I'entier du batiment

Fr.
Fr.

Fr.
Fr.

4'670.50
6'477.40

14'645.00
19'440.00



Commune d'Ormont-Dessous

Compte

Désignation.  Budget2017 Comptes 2016
P R e N S N S e St oh A e Tl ~ Re _ Charges  Revenus  Charges Ravenua

| | [ |
353  |MAISON DE COMMUNE - 58'649.65|  19156.00 50720000  15'300.00 !3.2'097-55.' 19'378.50
353.301.2 |Traitement o | E— [ 33'656.35
353.303 Assurances sociales AVS-Al | 2'948.30 - )
353.304  |Caisse de pension B - 1 — 5'134.20
353.305 Ass. maladie et accidents | 499.75 =l
353.306 Indemn. et remb. de frais ) e 1 . IF 300.00
353.312 Electricité, chauffage 11'147.90 | 11'000.00 20'810.75 |
353.314.1  |Entretien du batiment 18'452.90 | 10'000.00 12'570.10
353.318 | Primes d'assurances 6'048.85 | 6'200.00 6'178.10,
353.380 | Imputations 23'000.00 | 23'000.00 |
353.423 Locations [ 15'310.00 11'300.00 | 15'460.00
353.435 Rétrocession PTT | 3'846.00 4'000.00 i 3'918.50

|

355 ESPACE NORDIQUE _124'801.50,  83'488.20|  107°000.00|  75'000.00  108'922.25 64'746.00
355.301 Traitements 61'295.00 | 61'300.00 | 60'815.25
355.303 Assurances sociales AVS-Al 5'394.40| | 5'400.00 5'327.45
355.304 Caisse de pensi 8'967.00 | 9'000.00 6'837.10
355,305 | Assurances maladie et accidents 1'438.90 1'600.00 1'529.30
355.306 Indemn. et remb. de frais 490, 500.00| 547.70
355.311.1 | Achat de mobilier et matériel
355.312 Electricité, chauffage 1334540 12'880.85
355.314.1 |Entretien du batiment 28'395.95| 10'000.00] 14'124.05
355.318 Frais de téléphones 1'121.80 . 1'200.00 1'187.40
355.318.6 | Assurances RC, vol 4'838.15) 5°000.00 5'%673.15
355.423 Locations N — . 34'085.00, 32'000.00, 31'673.95
355.436 Remb. pertes gain . ) 145.30 933.60
355.436.3 |Remboursements de tiers o B 6'147.90) 1'000.00 _1'436.70
355.465.1 | Participation de tiers _ 6'110.00 5'000.00| 10'701.75
355.490 Imputations T 37'000.00] —_37900.0] 20'000.00
35 |COLLEGE D'AIGREMONT 505'078.90 505'078.90  505'000.00  505'000.00 505'027.70)  505'027.70
356.314.1  Frais d'entretien 66'790.55 12'000.00 14'715.53
356.316.1 | Droit de superficie 8'212.50 | 8'100.00] 8'212.50
356.318.1  Prestations et taxes 4'512.55 8'000.00 | 11'404.90 __
356.322,1 Intéréts des dettes - 35'900.00/ 38'002.59
356.331.1  Amortissements = 125'200.00 123'154.21
356.352.1  Part versée a la commune d'Ormont-Dessus __z_z_s'_agn 90 230'000.00 229'960.90
356.380.1  Attribution au fonds de réserve 34'394.40 | B85'800.00 79'577.07
1356.422.2 /Intéréts du compte d'épargne 78.90 2170
356.423.1 _ Locations 505'000.00/ 505'000.00 | 505'000.00




430

430.313

TRAVAUX
Routes

Primes assurances véhicules
Entretien Lindner

Entretien Toyota, Dacia et Subaru
Entretien autres véhicules et machines
Fournitures de carburant

Fr.
Fr.
EE
Fr.
Fr.

9'631.50
11'631.50
7'998.40
12'333.06
2'561.80



Commune d'Ormont-Dessous

Compte  Désignation  Comptes 2017 Budget 2017 ~ Comptes 2016
157 {0 & ‘Charges  Revenus  Charges  Revenus  Charges  Revenus

| . I | |

4 TRAVAUX 2'198'667.55  975'257.80 2'105'400.00  851°000.00 2'136'068.63 1'001'636.76
|

41 | SERVICE TECHNIQUE ) 45'140.90 22'476.05]  42°000.00 10°000.00  44'738.70|  22'157.90
410  SERVICE TECHNIQUE 45140.90|  22'476.05  42000.00]  10°000.00|  44'738.70  22'157.90
410.310 | Annonces enquétes B8'483.80 3'000.00 | 7'704.10 -
410.318.5  Honoraires, expertises 4'011.80 4'000.00 3'510.00
1410.352.6  Participation service technique 32'645.30 35'000.00 33'524.60 —
410.431 Permis de construire 22'476.05 | 10'000.00 19'320.00
410.436.2 Remboursements de frais -  2'837.90
42 AMENAGEMENT DU TERRITOIRE 6'933.40 6'000.00 3'100.40
420 /AMENAGEMENT DU TERRITOIRE 6'933.40 | 6'000.00 — - 3'100.40
420.310  Annonces enquétes | 338.05 1'000.00f 676.10
420.318 'Honoraires plans de zones 6'595.35 5'000. I}I]. 2'424.30
43 ROUTES 1'247'639.85  68'192.45 1'222'900.00  25'000.00| 1'265'526.50  168'803.23
430 ROUTES | 1'247'639.85|  68'192.45 1'222°900.00] 25'000.00| 1°265'526.50| 169'803.23
430.301 Traitements - 320'784.90 313°100.00/ 386'241.25 i
430.303 Assurances sociales AVS-Al 28'228.30 27'400.00 33'834.75 B
430.304 Caisse de pension 45'522.10 ~ 47'400.00 54'428.45 U
430.305 Ass. maladie et accidents b 7'490.25 §'100.00 9'628.85 =
430.306 Indemn. et remb. de frais 2'886.95 . 3'000.00° 2'511.00,
430.311 Achat matériel et machines - 10'594.30 10'000.00 13'454.20 = =
430.311.5 |Leasing sur véhicule | 24'700.00 12'088.20
430.312 Eclairage public 16'633.50| 15'000.00 17'237.20
430.313 Frais de véhicules et machines 44'156,25/ 50'000.00 73'985.75
430.314  |Entretien des routes 252'132.50 260'000.00 | 243'428.25]
430.314.1  |Entretien bahment des Golattes ~49.60 5'000.00 14'092.45 |
430.314.2 |Signalisation routiére 16'905.00 17'000.00 5'053.10
430.316  |Locations diverses | _2'400.00 - |
430.318 Déblaiement de la neige 430'519.85 370'000.00 347'155.00
430.318.5 |Honoraires et expertises 11'973.60, 8'000.00 1'390.65
430.318.6 |Honoraires Glissement de la Frasse 5'831.45 §'300.00 7'413.40 =
430.318.9 |Autres charges 932.60 1'500.00 | 1'543.40| a
430.352.6 |Participation intercommunale 52'998.70 55'000.00 | 21'440.60
430.380  |Imputations | . | 2000000
430.436.1 |Remb. pertes gains Vaudoise CNA 14'835.40
430.451.1 |Participations du Canton | —— i 891.53
430.465  |Participations de tiers 68'192.45 25'000.00 __46'076.30
430.480  |Imputations _ 108'000.00
44 |CIMETIERES 114.80 114.80, 2'500.00 . 831.35
440 |CIMETIERES 114.80 114.80, 2'500.00 ) 831.35
440.314  Entretien des cimetiéres 114.80 - 2'500.00 831.35
440.480.9  Prélévement sur fonds de réserve _1_1_4.§ﬂi
45 ORDURES MENAGERES ET DECHARGES 317'252.35  317'252.35| 314'000.00| 314'000.00  292'061.03| 292'061.03
451 |ORDURES MENAGERES 317'252.35|  317'252.35] 314'000.00/ 314'000.00, 292'061.03| 292'061.03
451.301 | Traitement | 75'832.85 77'200.00 | 2'359.15
451.303 Assurances sociales AVS-Al 6'528.30 - 6'500.00
451.304  Caisse de pension 11'449.20| 11'400.00 |
451.305 Ass. maladie et accidents 1'741.55 1'100.00 BN |
451.306 Indemn. et remb. de frais | 786.20 300.00
451.311 \Achat de bennes et Molok 14'272.50 . 6'000.00 11'940.15| R
451.314 Entretien des locaux et des Molok 7'067.45 | 10'000.00 12'360.45
451.318 Elimination des ordures 80'717.90 110°000.00 82'468.90 | .
451.318.2 | Déchets encombrants et ferrailles 47'611.90 - 35'000.00 38'537.20|
451.318.4 |Déchets végétaux 10'611.80 12'000.00 10'260.80 g
451.318.9 | Prestations de services - 423.30 500.00 441.70
451.318.92 | Gouffres pollués 35°000.00 -
451.331 Amortissement - 1'000.00 .
451.380.3 | Attribution au fonds de réserve "Ordures 52'209.40/| e 17'692.68 S
451.380 Imputations 8'000.00 8'000.00 116'000.00
451.434 | Taxes élimination des ordures | 265'994.05 | 263'000.00]
451.434.2 | Taxes centre de Tri o | | 10'104.85 8'000.00|
451.436.2 Remboursements de frais | 41'153.45 1s'000.00,
451.451.1 _ Participations du Canton | | 28'000.00] _




Commune d'Ormont-Dessous

 Comptes 2017

Compte Désignation s b Budget 2017
N sta e T IS Wpas, _ Charges  Revenus  Charges = Revenus

| |
46 EPURATION e 542'400.50, 542'400.50| 478'000.00 478'000.00| 496'376.35  436'376.35
460 EPURATION I 542'400.50  542'400.50,  478'000.00|  478'000.00| 4S6'376.35| 496'376.35
460.301 | Traitement ) o  83'723.55) 83'700.00 83'671.55
460.303 Assurances sociales AVS-Al 7'367.80, 7'300.00 7'329.70
460.304  |Caisse de pension 1 13'228.30 13'200.00 13'218.60
460.305 Ass. maladie et accidents 1'926.45 2'200.00 2'059.40)
460.306 __|Indemn. et remb. de frais 536.50 1000.00 4'747.50
460.312 | Achat d'énergie électrigue 50'622.03 45'000.00 46'175.33
460313 |Entretien véhicules 31025.40 | 6000.00 240580
460.314.1 |Entretien réseaux et STEP 71'716.90, | 8000000 81'688.38
460.3142 |Elimination des boves 17'521.85 | 30'000.00 17378.00]
460.318 Prestations de service, téléphones 10'796.15 15'000.00 11'672.90
460.318.5 |Honoraires études . 25'000.00 |
460.319.1 | Taxes micropolluant 6'444.00 _6'500.00 6'003.00
460.322  |Intéréts des emprunts 30'000.00 _30'000.00f ~30'000.00
460.331 Amortissement épuration | 25'100.00 - 162'026.19
460.381 | Attribution a provision 237'491.57, 100'000.00 L
460.390 Imputations 8'000.00, | 8'000.00 — | 28'000.00/
460.434.1 |Taxes racc. égouts et STEP 63'915.10 10'000.00 | 24'629.60
460.434.2 |Taxes usage égouts et STEP N 459'328.15 450'000.00 453'741.45
460.465 Participations de tiers - - 1"157.25 ~5.30
460.490 Imputations - 18°000.00 ~18'000.00 18'000.00
47 COURS D'EAU 39'185.75 24'821.65  40'000.00 24'000.00 33'434.30 21'238.25
470 COURS D'EAU 139'185.75 24'821.65 40°000.00 24'000.00  33'434.30 21'238.25
470.314 Entretien des cours d'eau 39'185.75 40'000.00 33'434.30 i
470.451 Participation canton 24'821.65 24'000.00 21'238.25




5

500

500.312

500.314

510
510.352.1
520

520.352.1

INSTRUCTION PUBLIQUE ET CULTES

Administration

Electricité
Chauffage a distance

Entretien et fournitures matériel
Produits d'entretien et papiers

Enseignement primaire
82 éléves
Enseignement secondaire

33 éleves

B
Fr.

Fr.
Fr.

6'587.55
38'981.80

11'393.30
12'980.10



Commune d'Ormont-Dessous

Désignation

Compte. _ Comptes 2017 i Budget 2017 ~ Comptes 2016
] eE RGN ... (Charges  Revenus  Charges = Revenus  Charges  Revenus
| o . | | | A
5 INSTRUCTION PUBLIQUE & CULTES 836'900.67 434'650.26  810'590.00  431'900.00 785'516.64  436'209.87
!

5  |ADMINISTRATION 154205.65 434'650.26.  138"100.00] 431'900.00 14172010 436'209.87
500  |ADMINISTRATION 154'205.65| 434'650.26,  138'100.00| 431'900.00, 141720.10| 436'209.87
500.301 | Traitement concierges 62'689.05 60'500.00 N 55'185.00
500.303 | Assurances sociales AVS-Al 5'516.70 5'300.00 4'834.20
500.304  Caisse de pension 8'806.20 8'800.00 7'099.00
500.305 | Ass. maladie et accidents 1'403.45 1'600.00 . 1'315.05
500.306 Indemn. et remb. de frais 252.80 400.00| 245.50
500.311 Achat et entretien du mobilier _ 176.55 ~8'000,00 480.10 ]
500.312 Electricité, chauffage 45'569.35 22°'000.00 30'020.85
500.314 Entretien du complexe scolaire -  24'373.40 ~25'000.00 33758.90 o
500.314.1  Nettoyage des batiments ) 1'998.00
500.318 | Primes d' 1ces . 5'418.15 6'500.00 §'399.20
500.366.2 | Aides individuelles _ | 38430 00000000
500.411 | Produit vente énergie ] 12'000.00| | 11769.42
500.427  Location de salles . - 117'912.00 417'900.00 | 390'816.00
500.427.1 | Locations diverses 2'370.00 2'000.00 3'520.00
500.436  |Remboursement de tiers o B . 2'104.45
500.465.1 | Remboursements de tiers 1'885.71 | S—
500.480  |Imputations B B i 28'000.00
51 ENSEIGNEMENT PRIMAIRE B 459'111.30 469'700.00] 449'224.39 .
510 ~ |ENSEIGNEMENT PRIMAIRE 459'111.30 469'700.,00 44922439
510.316  |Location de classe 14'280.00 14'300.00| 14'280.00|
510.352.1  |Part versée a I'Etablissement 444'831.30 455'400.00 434'944.39

e = | BN —
52 ENSEIGNEMENT SECONDAIRE 179'017.48 161'090.00 159'126.00
520 ENSEIGNEMENT SECONDAIRE 179'017.48 ) 161'090.00| 159'126.00
520.352.2 |Part versée a I'Etablissement 179'017.48 161'090.00 159'126.00
54 OFFICE D'ORIENTATION 1'029.05, 100000 984.65
540 OFFICE D ORIENTATION _ 1'029.05 1'000.00 984.65 —
540.352 | Part orientation professionnelle 1'029.05 1'000.00 984.65
58 ~ |TEMPLESETCULTES - 43'537.19] 40'700.00] ~ 34'461.50
580  |TEMPLES ET CULTES 43'537.19 40'700.00 . 34'461.50
580.301 Trait, ts concierges, organistes 4'036.60 4'200.00 4'239.70
580.303 | Assurances sociales AVS-Al 39.55 — 200.00 70.25 _
£80.305 Assur maladie et accidents 6.80 96.00
580.306 | Indemn. et remb. de frais _246.25 /300.00 188.65| -
580.312 Electricité, chauffage ~10'956.80 | 10'000.00 8'820.55
580.314  Entretien des temples 9'304.69 5'000.00 8'106.70 -
580.315 Entretien des installations 5'055.70 4'000.00 2'447.85 o
580.352 Part église catholique | 6'890.80 | 10'000.00 | 10'491.80 —
580.390 _Imputations 7'000.00 . 7'000.00 |




6 POLICE
610 SERVICE DE POLICE

610.351.1 Solde participation 2016 Fr. 12'874.00



Commune d'Ormont-Dessous

Compte  Désignation ‘Comptes 2017 1 ge ~ Comptes 2016
: P e Charges  Revenus  Charges Ravanus ~ Charges  Revenus
| | j | | | R
6 POLICE 275'883.05  49'318.05  270'535.00  27'600.00 272'085.04  38'668.39
|
61 SERVICE DE POLICE 158'624.00 8'520.00/ 146'585.00]  10'000.00 1401 5365 13741.05
610 |SERVICE DE POLICE A 72X on ~ 8'520.00| 146'585.00 10'000,00, 140'153.65,  13741.05
610.351.1 | Participation réforme pollmere 108'085.00 103'487.00
610.352.1 | Participation assistant de police e 26'000.00 26'000.00
610.365.1 |Colonne de secours 4'000.00 4'000.00
610.365.2 |Commission de sécurité avalanche | 7'500.00 6'666.65/
610.437 | Amendes municipales [ 8'520.00, 10'000.00 13'741.05
|
682 CONTROLE DES HABITANTS 64'791.20]  16'998.95|  65'250.00]  15'600.00]  71'168.19  18'489.34
| |
620 |CONTROLE DES HABITANTS 64'791.20]  16'998.95 65'250.00 15'600.00]  71'168.19 18'489.34
620.301 | Traitement 43'139.10 41'500.00 48'887.15
620.303 | Assurances sociales AVS-Al 3'796.35 | 3'600.00 4'282.55
620.304 | Caisse de pension 6'624.60 | 7'050.00 | 7'742.05
620.305  Assurances maladie et acc. 652.90 650.00 72550 00000
620.306 Indemn. et remb. de frais 103.25 200.00 48.95
620.318.1  Frais divers 31.00 2'000.00 | ———
620.318.2  Frais de téléphones 645.60 650.00 545 BD
620.351.1 |Partau Canton 7'388.15 7'100.00 6'633.14
620.351.2  Part au Canton Cl 2'410.25 2'500.00 2'203.25 _
620.431.12 |Perte Cl par canton — — | | 14.30
620.431.13 Cartes d'identité part commune 1'859.75 2'000.00 ~1'702.45
620.431.14 Cartes d'identité part Canton 2'410.25 2'500.00/ 2'203.25
620.431.15 Tombolas et lotos part Canton 2'274.45 ~ 2'500. IZJIZII 2'431.64
620.431.21 | Contréle des habitants - 2'770.00 2'000.00 2'783.00
1620.431.22 Bureau des Etrangers 2'570.80, A ~2'000.00 = 2'229.00
|620.431.23 | Bureau des Etrangers Canton B 511370, 4'600.00] 4'201.50
1620.436 Remboursement pertes gain ]l 2'924.20
63 POLICE SANITAIRE 649.55| 1'500.00 1'500.00 32.00
630  |POLICE SANITAIRE  649.55 1'500.00]  1'500.00 32.00
630.352 Part équarrissage 649.55 1'500.00 32.00
630.436 Remboursements de tiers _1'500.00| '
64 INHUMATIONS - 1069.25  3'550.00,  2'000.00, 500.00  1'821.95  2'800.00
640 INHUMATIONS  1'069.25 3'550.00 2'000.00 500,00 1'821.95 2'800.00
640.318 Pompes funébres, constat décés 1'069.25 S— 2'000.00 1'821.95
640.435.6 | Taxes d'inhumation | 3'550.00 500.00 2'800.00
65 DEFENSE CONTRE L'INCENDIE ) ~ 11'700.00| 34'100.00 33'900.00/ o
650 DEFENSE CONTRE L'INCENDIE ~ 11'700.00, 34'100.00 39'900.00 -
650.3521 | Parhc:patlon Ass. SDIS Alpln - 11'700.00 34'100.00 39'900.00 |
66 PROTECTION CIVILE | 39049.05]  20248.1 0| 21100.00 19'009.25 3'638.00
~ |PROTECTION CIVILE 39'049.05  20'249.10,  21'100.00 ~ 19'008.25|  3'638.00
30 Indemnités et frais ~35.00] 500.00 35.00 )
660.309 B 18'807.80 19'000.00 18'542.50|
660.312 , 129.00| 600.00 382.85
660.314 | Entretien des batiments | 20'077.25 1'000.00 48.90 B
660.436.2 |Remboursements de frais 14400 288.00
660.480.9 | Prélév. fonds de réserve 20"105.10 3'350.00




Commune d'Ormont-Dessous

7 ~ SECURITESOCIALE 795'510.05  111'965.00
72 PREVOYANCE SOCIALE 882'841.82 834'547.00 697'065.05 111'865.00
720 PREVOYANCE SOCIALE 882'841.82] o 834'547.00 697'065.05  111'965.00
720.351.0  Facture sociale — — 710°747.00] . 710°'747.00 594'135.00| -
720.351.10 Fondation pour I'accueil de jour des enfants 5'625.00 5'600.00 5'595.00

720.351.11 Réseau d'accueil de jour des enfants 82'489.75 92'700.00 74'048.05

720.351.8 | Régionalisation AAS 25'545.07 25'500.00 23'286.00

720.351.95 | Facture sociale, décompte final année 58'535.00

720.451.5 Remboursement du canton 111'965.00
73 SANTE PUBLIQUE 105'574.00 112'300.00 98'445.00

730 _ |SANTE PUBLIQUE 105'574.00 112'300.00 98'445.00

730.365.4 | Organisation médico-social 104'067.00 110'800.00 96'480.00 —
730.365.6 | Coit Azimut 1'007.00 | 1'000.00 965.00

730.365.7 | L'enfant et I'hdpital 500.00 | 500.00 1'000.00
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Commune d'Ormont-Dessous

Compte  Désignation Budget 2017 ‘Comptes 201
£ ' AL SN O Charges  Rovenus  Charges R
. | | |
8 SERVICES INDUSTRIELS 291'746.05  408'376.30 21 2"500.[)0' 306'000.00 189'439.05  348'824.77
| |
81 SERVICE DES EAUX | 216'258.30| 216'258.30| 157 'DUD,[)_I}]l_ _157'000.00/  161'690.20  161'690.20
810 |SERVICE DES EAUX | 216'258.30, 216'258.30 157'000.00 157'000.00 161'690.20  161'690.20
810.311 Achat de compteurs et matériel 3'757.65 4'000.00 1'268.15
810.3121 |Remboursement de consommation I o | 88'000.00
810.314 Entretien ré 30'038.96 40'000.00 | 33'166.80
§10.314.2  Entretien BH 15'773.75| 25'000.00 12'081.98
810.318 Analyses, prestations de service 2'735.25 10'000.00 3'874.55 5
810.318.5  Honoraires, expertises _4'656.10 10°000.00| 4'000.00 S—
810.381 Attribution & provision 148'296.59 57'000.00 208.72 =
810.330 Imputations 11°000.00 11'000.00| 19'000.00
810.411 Produit des abonnements 116'321.65 | 112'000.00 116'816.00
810.427  |Location des compteurs ] 9°422.35 7'000.00 7'209.00
810.434 Taxes de raccordement 58'026.35 8'000.00 | 10'618.60
810.435  Consommation d'eau 26'914.45 | 3000000 | 23'328.60
810.465.1  Subventions de tiers 5'573.50 | — 3'718.00
|
82 SERVICE ELECTRIQUE 7'706.95| 124'337.20|  10'000.00,  125'000.00 9'063.15  125'246.77
|
820 SERVICE ELECTRIQUE 7'706.95  124'337.20|  10'000.00]  125'000.00 9'063.15  125'246.77
|Electricite 667.75 70000/
|Entretien micro-centrale | 2'039.20 4'300.00/ 4'063.15
|Imputations 5'000.00) 5'000.00 5'000.00
| Produit vente énergie 124'337.20 | 125'000.00| 125'246.77
84 SERVICE DU CHAUFFAGE A DISTANCE 67'780.80 67'780.80 45'500.00 24'000.00 18'685.70 61'887.80
840 SERVICE DU CHAUFFAGE A DISTANCE 67'780.80 67'780.80 45'500.00 24'000.00 18'685.70 61'887.80
840.312.1 | Electricité, chauffage - 4'000.00
840.312.2 |Achat de copeaux et de mazout 17'770.80, 30°'000.00 ~ 13'6B5.70
840.314.1 |Entretien des installations | 6'500.00 o e e o
840.380.1 | Attribution au fonds de réserve "CAD" 45'010.00 - I
840.380 | Imputations 5'000.00 5'00000, /5'000.00| o
840.411 Produit vente énergie 67'780.80 24'000.00 61'887.80]
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Commune d'Ormont-Dessous

|
RECAPITULATION |
1 ADMINISTRATION GENERALE 1144'961.05,  80'135.20| 1°090'450.00/  81'400.00| 1'158'545.06]  89'910.55
T FINANCES '1'913'917.49, 5'801'544.13| 1'065'910.00| 4'727'573.00| 2'467'349.66| 5'852'892.00
3 DOMAINES ET BATIMENTS 945'271.aaE 876'769.80| 841'900.00) 754'150.00, 918'202.25  930'298.65
|
4 TRAVAUX 2'198'667.55  975'257.80| 2'105'400.00/ 851'000.00] 2'136'068.63] 1'001'636.76|
|
L |
5 INSTRUCTION PUBLIQUE & CULTES 836'900.67  434'650.26| 810'590.00, 431'900.00 785'516.64  436'209.87
6 |POLICE o 275'883.05]  49'318.05 270'535.00)  27'600.00 2720085.04  38'668.39
| | :
7 SECURITE SOCIALE 988'415.82 945'847.00 795'510.05  111'965.00
8 SERVICES INDUSTRIELS 291'746.05  408'376.30| 212'500.00| 306'000.00  189'439.05  348'824.77
TOTALISATION 8'595'763.56, 8'626'051.54| 7'344'132.00| 7'179'623.00 8722716.38 8'B10'405.99
Résultat 30'287.98 164'509.00 __ 87'689.61
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Commune d'Ormont-Dessous

Compte Désignation Bilan au Mouvement Mouvement Bilanau

: 01.01.2017 Débit Creédit 131.12.2017
91 ™ ACTIF™ | 14'375'149.34] 17'948'566.54 17'256'534.81) 15'067'181.07
910 DISPONIBILITES 2'779'803.24, 9'B80'574.93| 9'584'447.49 3'075'930.68|
9100 Caisse 6'922.43 19'094.60 14'676.70 11'340.33|
9101  Comptes de chéques postaux | 445'936.45 1'094'016.79 502'666.45  1'037'286.79
91021 B.C.V. c¢/c ordinaire ] 114'265.60, 1'650'013.00, 1'671'128.20 93'150.40
9102.2 Banque Ralffelsen cl/c no 740.04 | 1'598'994.71 6'960'977.87 7'395'166.14 1'164'806.44
9102.5 Raiffeisen, c/épargne 740.31 "Réserve tourlsme" 321'203.000  66'608.45 387'811.45
9102.7 Raiffeisen, c/épargne 740.59 Fonds André 19'985 00 9'377.50 29'362.50|
9102.83 |B.C.V. c/placement no S 5261.63.72 Fonds Ami 66'304.90 0.25 ] 66'305.15
9102.84 |B.C.V. c/épargne+ no Z 5261.64.03 Fonds Ami 166'292.50,  20.50 166'313.00
9102.9  |Raiffeisen, c/épargne no 740.68 "réserve college|  39'898.65 80'465.97 810.00 119'554.62

|

911 DEBITEURS 1'607'272.02| 6'273'972.20/ 6'066'873.96  1'814'370.26|
9111.1 Débiteurs - attente 16'424.95 15'424.95 B
9111.11  |Fourniture de numéros de batiments 27'342.75 140.40 27'483.15
911112 |Débiteurs - assurances sociales 1'620.00 5§00.00 1'620.00 500.00
9111.13  |Débiteurs - CIP 865.20| 865.20
9111.2 Office des poursuites, frais 3 — B | 6'950.36 3'008.15 - 3'941.21
9111.3 | Débiteurs - E.S.O.L. 6'113.55  6113.55 1
21 11 6 ATALC - taxes de séjours 150'000.00 150'000.00
9111.7 Débiteurs - Glissement de la Frasse I 64'964.20 64'964.20
9112 Recette des Personnes physiques 822'993.87 3'130'414.57 2'964'501.09 988'907.35
91121 Recette des Personnes morales 20'000.00, 20'000.00
9112.2 Recette Impot a la source | . ~ 5'000.00 5'000.00
9115 Autres débiteurs 752'830.60  2'828'737.25 2'760'555.15 821'021.70
9119.01 Impot préalable TVA fonctionnement Epuration 699.00 - 4'820.27 5'519.27|
9119.03  |Impot préalable TVA fonctionnement Ordures 8'302.55| 8'302.55
9119.04  |Impot préalable TVA investissements Ordures 4'054.40 4'054.40| B _
9119.05  |Imp6t préalable TVA fonctionnement Eaux 911.60 4'430.85 5'342, 45 =
9119.06  |Impot préalable TVA investissements Eaux 24'110.45 24110 55_
9119.07  |Impot préalable TVA fonctionnement Electricité 840 = 840
912 PLACEMENTS DU PATRIMOINE FINANCIER 683'979.50 23'890.00 1"144.00 706'725.50
9123 Terrains et batiments - 408'979.50 1'500.00 1'144.00 409'335.50
9123.2 Fonds André Oguey - terrains et batiments ~275'000.00 22'390.00 ~297'390.00
913 ACTIFS TRANSITOIRES 583'814.03  582'909.16,  560'624.93 605'898.26
9139 Actifs transitoires 204'223.26  288'297.73  282'292.31) 300'228.68
9139.2 Impét anticipé - 33'212.72 36'041.15 33'212.64  36'041.23
9139.3 Impot fédéral anticipé supp uté 256'378.05 258'570.28 245'319.98 269'628.35
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Commune d'Ormont-Dessous

Compte Désignation Bilan au Mouvement Mouvement Bilan au
01.01.2017 Débit Credit. 31.12.2017
914  INVESTISSEMENTS DU PATRIMOINE 8'587'012.55 1'187'220.26| 1'043'244.43  8'730'988.37
9141.15 |Réfection Route des Voéttes 330'000.00 37'000.00 293'000.00
9141.20 | Réfection Grand-Rue Le Sépey 1'044'465.65 39'000.00)  1'005'465.65
9141.28 | Stade Espace Nordique des Alpes Vaudoises 51'985.40 51'985.40
9141.29  Réfection Route des Voéttes - En Mimont ~ 49'476.90 ~ 5'000.00 44'476.90
9141.30 |Réfection partielle de la route des Layets 237'900.00 8'500.00 229'400.00
9141.37  |Réfection du mur au lieu-ditLe Verney 105'855.40 3'700.00| 102'155.40
9141.38  Réfection place du Marché couvert | 252'54355 19'000.00 23354355
914143 | Reéfection du réseau des eaux usées et miseen | 30'025.72 116'629.90 | 146'655.62
914144 | Travaux de réfection du réseau routier | 945'962.50 25'000.00| 916'962.50
9141.45  Travaux de réfection du réseau routier - préavis | 300'485.55 12'665.80,  287'819.75
9143.37  Hangar déchetterie | 1'930.00 ~ 1'930.00
9143.38  Batiment intercommunal scolaire, construction 2'758'223.10 4'364.50 203'881.83 2'558'7T05.77
9143.41 | Chapelle de la Forclaz, réfection de la toiture _ 32'673.70 233'847.25 266'520.95| -
9143.42 | Collége du Sépey, transformation 643'410.03 325'800.00 317'610.03
914345 | Batiment de la voirie, reconstruction 333'701.75 69'638.35 | 403'340.10
914346 Chalet de Lioson -dessous, réfection de la 35'898.50 35'898.50
9143.47 |Collége du Sépey, réseau Wifi et diverses 58'539.80 ~ 58'539.80
9144.3 |Réfection du Réseau séparatif des eaux claires | e '301'380.30 14'936.15 286'444.15
91451  |Foréts et paturages ) 1'658'345.05 23'496.20 1'634'848.85
9149.31 | SIT travaux complémentaires 34'233.80)  4'480.00 38'713.80
9149.7 |Révision du PGA communal 78'210.00 60'026.10 16'915.00 121'321.10
915 |PRETS ET CAPITAUX DE DOTATIONS 133'268.00 B 133'268.00
9153 |Titres et papiers valeurs 133'268.00 133'268.00
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Commune d'Ormont-Dessous

Compte Désignation Bilan au Mouvement Mouvement Bilan au
01.01.2017 Débit Credit 31.12.2017
92 *#*PASSIF*™ - -14'375'149.34  9'071'009.14| 9'763'040.87| -15'067'181.07
920 ENGAGEMENTS COURANTS -§56'955.48| 7'100'839.64| 7'242'740.76 -998'856.60
9200 |Créanciers - | -850'350.23 6'335'690.14) 6'478'403.26  -803172.35
9200.10  Créanciers - assurances sociales 132'183.60 132'183.60 )
9200.11 Créanciers - CIP 227'554.45  227'554.45 ]
9200.12 | Créanciers - Assurance maladie et accidents - ~ 41'843.05 41'843.05)
9200.13 | Créanciers - 13éme salaires 59'451.80 59'451.80 e
9206 \Congélateur - dépot - -3'760.00 140.00 60.00  -3'680.00
9206.2  |Police - dépot clé -340.00 20.00 -360.00
9206.3 |Taxes de séjour -2'496.25 216'556.00 215'704.00 -1'644.25
9209 Impbtsur le chiffre d'affaires TVA Epuration | 4211055 42'110.55 e
9209.2  |Impétsur le chiffre d'affaires TVA Ordures 25'714.60|  25'714.60
9209.3  Impétsur le chiffre d'affaires TVA Eaux - 8'982.35 8'982.35
9209.4  Impétsur le chiffre d'affaires TVA Electricité 10'713.10,  10'713.10
921 iDETTES A COURT TERME -17.60 102'200.00 102'226.45 -44.05
9210.9 |B.C.V. c/construction collége no Z 5341.15.03 -17.60 102'200.00 102'226.45 -44.05
| L =l ==
922 |[EMPRUNTS A MOYEN ET LONG TERME -7'543'341.17| 1'697'150.00/ 1'500°000.00| -7'346'191.17
922115 |BCV -avance a terme no R 5140.41.43 -1'500'000.00| 1'518'750.00, 1'500'000.00, -1'481'250.00
9221.16 | BCV - avance  terme no H 5346.40.73 -596'800.00 21'200.00| - -575'600.00
9221.17 |BCV -avance a terme no S 5351.29.33 -397'800.00 14'200.00| -383'600.00
9221.19 BCV - avance a terme no Z 5356.30.99 -596'800.00 21'200.00 -575'600.00
9221.20 [BCV -avance a terme no S 6365.59.63 -1'025'000.00 36'400.00 -988'600.00
9221.21 _|C.LP. - prét no 300303.1 -450'000.00  20'000.00 -430°000.00
9221.22 |G.LP. - prét no 300466.1 = -297'000.00 10'800.00 -286"200.00
922123 |BCV -avance a terme no H 5374.50.63 | -254'341.47 9'200.00 -245'141.17
9221.7 _Fondation Bonzon-Burlet - prét 24500000 -245'000.00
9221.8  |Etatde Vaud - prét LADE Espace nordique -218'600.00 16'900.00, ' -201'700.00
9221.9 Etat de Vaud - prét LPR Espace nordique -362'000.00 28'500.00 -333'500.00
9221.93  |Postfinance SA - prét no 004261 -1'600'000.00 -1'600'000.00
923 ENGAGEMENTS ENVERS DES FONDS -779'715.65 7100.85  10'376.85  -782'991.65
9233.1 Fonds des écoles -249'689.05| 7'100.00 2'121.75 -244'710.80
9233.2 Fonds de l'infirmiére visiteuse -2'346.85 B -2'346.85
9233.3 Fonds André Oguey -294'985.00 | 8'233.50 -303'218.50
9233.8  |Fonds Ami Dupertuis -232'694.75)  0.85 2160,  -232'715.50
925 PASSIFS TRANSITOIRES -448'646.45  143'498.75 97'772.82|  -402'920.52
9259 Passifs transitoires -448'646.45 143'498.75 97'772.82 -402'920.52|
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Commune d'Ormont-Dessous

Compte Désignation Bilan au Mouvement Mouvement Bilan au
01.01.2017 Débit. Crédit 31.12.2017
NS S | B

928  |FINANCEMENTS SPECIAUX ET FONDS DE -3'078'030.51 20'219.90]  779'636.01/  -3'837'446.62
9280.2 Réserve défense civile | -375'926.00 20'105.10 | -355'820.90
9280.3 Réserve adduction d'eau | -627'316.26| | 189'296.59 -816'612.85
9280.4 Réserve ordures ménagéres | -141'477.46 | 52'209.40 -193'686.86|
9280.5 Réserve épuration - 1 - | ’ 237'491.57 -237'491.57
9282.10  |Réserve Entretien des cimetiéres l -4'800.00 -4'800.00
9282.11  |Réserve entretien cimetiére de Cergnat (Succ. -5'000.00 | y ) -5'000.00
9282142  |Réserve réfection des Routes -920'000.00 l | -920'000.00
9282.14 Réserve Soeurs Loffler - -3§7_8ﬁ | 11480 ~ -3'463.55
9282.15 |Réserve Echo de la Montagne -3'375.00/ i -3'375.00|
9282.16 |Réserve Commission de sécurité -3'897.72 | i [ -3'897.72
928217 |Réserve pour le Tourisme -384'300.00 68'200.00 -452'500.00
9282.2 Réserve Chemin AF Echenards -18'200.00 | =-18°200.00
9282.20 |Reéserve pour I'énergie -170'585.10 | 33'034.05 -203'619.15
9282.21 |Réserve chemins forestiers -17'755.60 | | | -17'755.60
9282.22 |Réserve Fonds d'entretien Collége d'Aigremont -119'44802 | 34'394.40 -153'842.42
9282.23 Réserve Mme Noverraz pour équipement des | 20°000.00 -20"'000.00
9282.24 |Réserve Chauffage a distance | 45'010.00 -45'010.00
9282.95 Réserve Péréquation -100'000.00 | 100'000.00,  -200'000.00
9282.99 |Réserve Débiteurs-lImpots -182'371.00 | -182°371.00
929 CAPITAL -1'668'442.48| | 30'287.98] -1'698'730.46
9290 _|Capital - - -1'668'442.48 e -1'668'442.48
9291 P.P. courant | 30°287.98 -30°287.98
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Récapitulation des investissements 2017

N° Libellé Solde Travaux Amortissements ~ Subventions Participation de ~ Reprise de Solde
tiers réserve

compte au 01.01.2017 2017 au31.12.2017
9141.15 Réfection Route des Voéttes 330'000.00 0.00 37'000.00 0.00 0.00 0.00 293'000.00
9141.20 Réfection Grand-Rue Le Sépey 1'044'465.65 0.00 39'000.00 0.00 0.00 0.00 1'005'465.65
9141.28 Stade Espace Nordique des Alpes Vd 51'985.40 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 51'985.40
9141.29 Réfection Route des Voéttes — Mimont 49'476.90 0.00 5'000.00 0.00 0.00 0.00 44'476,90
9141.30 Réfection partielle de la route des Layets 237'900.00 0.00 8'500.00 0.00 0.00 0.00 229'400.00
9141.37 Réfection du mur au lieu-dit Le Verney 105'855.40 0.00 3'700.00 0.00 0.00 0.00 102'155.40
9141.38 Réfection place du marché couvert 252'543.55 0.00 19'000.00 0.00 0.00 0.00 233'543.55
9141.43 Réfection du réseau des eaux usées 30'025.72 116'629.90 0.00 0.00 0.00 0.00 146'655.62
9141.44 Travaux de réfection du réseau routier 945'962.50 0.00 29'000.00 0.00 0.00 0.00 916'962.50
0141.45 Travaux de réfection du réseau routier -2 0.00 287'819.75 0.00 0.00 0.00 0.00 287'819.75
0143.38 Bét. Intercom. scolaire, construction 2'758'223.10 4'364.50 124'829.83 79'052.00 0.00 0.00 2'558'705.77
0143.41 Chapelle de la Forclaz, réfection toiture 32'673.70 233'847.25 266'520.95 0.00 0.00 0.00 0.00
0143.42 Collége du Sépey, transformation 643'410.03 0.00 325'800.00 0.00 0.00 0.00 317'610.03
0143.45 Béatiment de la voirie, reconstruction 333'701.75 69'638.35 0.00 0.00 0.00 0.00 403'340.10
0143.46 Chalet Lioson-dessous, réfection cuisine 0.00 33'609.05 33'609.05 0.00 0.00 0.00 0.00
0143.47 Collége du Sépey, réseau Wifi et divers 0.00 58'539.80 0.00 0.00 0.00 0.00 58'539.80
9144.3 Réfection du réseau EC les Chenevieres 0.00 301'380.30 0.00 0.00 14'936.15 0.00 286'444.15
9145.1 Foréts et paturages 1'658'345.05 0.00 0.00 0.00 23'496.20 0.00 1'634'848.85
9149.31 SIT travaux complémentaires 34233.80 4'480.00 0.00 0.00 0.00 0.00 38'713.80
9149.7 Révision du PGA communal 78210.00 60'026.10 0.00 13'600.00 3'315.00 0.00 121'321.10
Totaux 8'587'012.55 1'170'335.00 891'959.83  92'652.0000 41'747.35 0.00 8'730'988.37

Engagement hors Bilan
Cautionnement solidaire

= néant

= fr. 1'313'725.00



Titres et papiers valeurs 2017

Valeur Valeur Valeur

Détail nominale au bilan réelle
I action CRIDEC a Fr. 1'000.00 1'000.00 1'000.00 0.00

2 actions Les Agites SA aFr 500.00 1'000.00 1.00 0.00

45 actions Satom SA a Fr. 100.00 4'500.00 4'500.00 0.00
122392 actions Télé-Leysin SA a Fr. 1.00 122'392.00 6'120.00 6'120.00
I action Banque Raiffeisen aFr, 200.00 200.00 200.00 200.00

2 actions Tunnel du Grand-St-Bernard SA aFr. 500.00 1'000.00 1'000.00 0.00

32 actions Banque Cantonale Vaudoise aFr, 10.00 320.00 320.00 23'520.00
2828 actions Compagnie Vaudoise d’Electricité aFr. 25.00 70'700.00 70'700.00 3'337'040.00
169 actions Compost Chablais Riviera SA aFr. 100.00 16'900.00 16'900.00 0.00

1 action Cie Générale Navigation sur le lac Léman aFr. 100.00 100.00 1.00 2.00

| parts Association Forestiére Vaudoise aFr. 250.00 250.00 250.00 0.00

1000 actions Radio Chablais SA a Fr. 3.50 3'500.00 3'500.00 0.00
40 Parts sociales Club Alpin Suisse a Fr. 100.00 4'000.00 4'000.00 0.00
7763 actions Transports Publics du Chablais SA aFr. 1.00 7'763.00 776.00 776.00

I Part Groupement forestier Leysin-Les Ormonts aFr. 24'000.00 24'000.00 24'000.00 24'000.00
TOTAUX 257'625.00 133'268.00 3'391'658..00
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